

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Prussia, and other regions.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przesyłkami płaconymi na prenumeratę (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listy nieregularnych nie przyjmują się. — Rękopismów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel S. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina w Sukiennicach, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukiennicach. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (pettytwyż) za pierwszy raz 10 cent, za każdy następny po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronie dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. 11 przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Poznaniu Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. 11 przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Warszawie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. 11 przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Wiedniu Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. 11 przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Petersburgu Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. 11 przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Berlinie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. 11 przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Lipsku, Bazylii i Wroclawiu, A. Oppel; w Stambule Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze), H. Schalek; M. Dukos; M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C. w Frankfurtu n. M. G. L. Daube & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.

Kraków 14 lutego.

Zalutnienie nowelli o należnościach skarbowych zostało na wczorajszym posiedzeniu odcroczono. Przy głosowaniu bowiem przyjęto 160 przeciwko 135 głosom wniosek Rufa, żądający odesłania przedłożenia naprotw do komisji, któryby takowe według pewnych wskazywek przerobił. Poniżej podajemy sprawozdanie z wczorajszego posiedzenia Izby, tudzież sprawozdanie z ostatniego posiedzenia komisji dla projektu regulacji rzek galicyskich. W tej samej rubryce znajdzie także czytelnik projekt do ustawy o zabezpieczeniu robotników na wypadek choroby, który wczoraj odesłany został w pierwszym czytaniu do komisji przemysłowej.

Wybrany podkomitet dla przedyskutowania ugody z koleją północną złożył, jak się dowiaduje „Pokrok”, dopiero w końcu przyszłego tygodnia sprawozdanie w pełnej komisji kolejowej. Referentem podkomitetu ma być dep. Dr Biliński.

Podczas gdy w Izbie deputowanych Sejm węgierski jeszcze ciągle toczy się zapalczywa dyskusja jenerała nad reformą Izby wyższej, przystępuje też Izba dziś do rozpraw nad budżetem. Do głosu zapisał się: baron Emil Pongracz (referent), hr. Franciszek i Ferdynand Zichy, dalej Antoni Sztaray, a w końcu baron Dezzyder Pronay, który w Izbie wyższej partję niezawisłych reprezentuje. W ciągu dyskusji zabierze także niewątpliwie głos minister skarbu hr. Szapary.

Petycja językowa, podpisana niemal przez całą ludność Księstwa Poznańskiego, doznała bardzo skutecznego losu w komisji szkolnej sejmiku pruskiego. W komisji tej zasiadał tylko jeden Polak, dep. Zakrzewski i 5 z centrum. Ci oczywiście popierali energicznie żądania petentów, ale reszta komisji okazała się bardzo niechętna, tak, że 12 głosami przeciw 6, przyjęto po kilkugodzinnej dyskusji wniosek polecenia Izbie, aby nad petycją tę przeszła do porządku dziennego.

W parlamencie niemieckim ukończono już rozprawę nad nowellą etową. Ks. Bismark brał ponowny udział w dyskusji dnia ostatniego i dowodził potrzeby cel obronnych dla rolnictwa tudzież, zbijał zarzuty przeciwników tej teoryi, często w drastyczny sposób, jak np. w odpowiedzi swej deputowanemu Dirichletowi, któremu powiedział, — że możność zrozumienia interesów rolnictwa zatruci w Berlinie, w tej pustyni cegiel i dzienników. Nowellę odesłano do komisji i niema wątpliwości, że przyjęta zostanie.

W Berlinie zebrała się d. 12 b. m. komisja konferencyi afrykańskiej, celem naradzenia się, jak sobie teraz wobec trudności stawianych przez Portugalię poradzić.

Dnia 19 b. m. zbiera się parlament angielski. W obec wrażeń jakie katastrofa Chartnu w Anglii wywarła, konieczność obudzenia w opinii publicznej przekonania, że ministerstwo odtąd rozwinięć większą energię akcyi, spowodowała częściciową zmianę ministerstwa. Wstąpił do niego mianowicie już Roseberry, który w przemówieniach swoich publicznych już dawniej oświadczył się za energicznierze działaniem.

W Angli spodziewają się jeszcze dalszych zmian. Radykalni oświadczyli się za opuszczeniem Suda-

nu. Wywołało to w kraju powszechny głos oburzenia i czyni przez to wystąpienie z ministerstwa reprezentanta stronictwa tego, Chamberlaina, i zastąpienie go kim innym koniecznym. W Londynie spodziewają się, że to lada chwila nastąpi.

Do Pol. Corr. donoszą z Londynu, że konwencyi żadnej z Włochami nie zawarto, pozwolono im tylko zająć stanowisko nad morzem Czerwonem, zabezpieczając ich kolonię assabską. Natomiast odrywają się ciągle jeszcze narady z Felmi bazą a w dobrze poinformowanych kołach mniemają, że udział Turcyi, pod pewnymi warunkami, nie jest zupełnie wykluczonym.

Więcej światła na zawikłane te sprawy rzuci może dopiero rozprawy parlamentu, gdzie interpelacyi, żądających dokładnych wyjaśnień pewno nie zabraknie.

Druga wyprawa włoska wypłynęła z Neapolu d. 12 b. m. Zdaje się, że nie jest tak liczna, jak głoszą; mówiono bowiem o 3000 ludzi. Towarzyszy jej tylko jeden pancernik „Ancona.” Cały interes skupia się teraz w tem, — czy wyładuje w Suakimie, czy zawsze znacząco, że jeśli Anglii nie przyjmują kooperacyi włoskiej; i to powierzą zawsze Włochom straż morza Czerwoną, aby wszystkie siły swe, w Egipcie zgromadzone, użyć do wyprawy do Sudanu.

Opis bitwy w pobliżu wyspy Dulki w Sudanie podajemy poniżej.

KORESPONDENCA „CZASU.”

Lwów 13 lutego.

Ustawa o zniesieniu prawa propinacyi ustanawia jak wiadomo osobne fundusze wynagrodzenia dla miast posiadających prawo propinacyi, a nadto stanowi, że w 26 letnim peryodzie (rozpoczętym od 1 stycznia b. r.) osobnymi ustawami krajowymi mają być zniesione miejskie prawa propinacyi, przyczem gminy opłatai od napojów stworzyć sobie mogą ekwiwalent finansowy za stracony dochód ze zniesionego prawa. Je-tto sprawa wielkiej wagi dla miast naszych, z których jak wiadomo wiele głównie z prawa propinacyi pokrywa wydatki swojego budżetu. Dotąd prócz Lwowa, którego stosunki propinacyjne są odmiennie, więc w ustawodawczym uregulowaniu nie mogą stanowić wzoru dla miast prowincjonalnych, żadne z tych miast nie posiada jeszcze specjalnej ustawy propinacyjnej. W r. 1881 Sejm uchwałił taką ustawę dla miasta Sambora, w rok później podobną dla miasta Wieliczki. Projekt samborski nie otrzymał sankcyi; o projekcie wielickim zaś nie zapadła dotąd najwyższa decyzja.

Niedaremnie projekt ustawy propinacyjnej dla miasta Sambora czekał aż półzwarta roku na najwyższą decyzję. Jako całkiem nowy elaborat ustawodawczy mający służyć za wzór innym miastom (oczywiście mutatis mutandis), projekt samborski przebył musiał w tym czasie wiele stajcy dla fachowego zbadania i ocenięcia wszystkich szczegółów, a jak możolnem było to badanie, najlepiej świadczy fakt, że chociaż sprawa ani chwilowo nawet nie popadła w zastój, lecz zostawała ciągle w toku urzędowych badań i rozprawy, mimo to prędzej nie mogła być rozstrzygnięta. Motywa, dla których sankcyja odmówiona została,

są liczne i obszernie przedstawione, bo chodzi o to, żeby stworzona została podstawa dla dalszych specjalnych ustaw propinacyjnych. Jak zwykłe w takich razach bywa, dojdą one do wiadomości Sejmu w ogólnem sprawozdaniu z czynności Wydziału krajowego. Jako najgłówniejszy motyw przytoczyło ministerstwo opartą na ścisłem rachunkowym zbadaniu rzeczy okoliczność, że gmina miasta Sambora mająca dziś 35.000 zlr. rocznego dochodu z prawa propinacyi po jego zniesieniu miałaby według projektu ustawy pobierać rocznie z opłat konsumcyjnych od napojów przeszło 70.000 zlr.! Ten jeden szczegół wystarczyłby do odmówienia sankcyi, bo sprzeciwiałoby się to celowi rzeczy.

Sejm w ogólnej ustawie propinacyjnej zarezerwował miastom osobne ustawodawcze uregulowania sprawy propinacyjnej nie dlatego, żeby miasta na tem porobiły złote interesy, lecz dlatego, żeby wcześniej obmyślały sobie ekwiwalent finansowy niezbędny do pokrywania wydatków, które dotąd z dochodów prawa propinacyjnego pokrywane były. Wiadomo przecież, że ustawy krajowe o zniesieniu prawa propinacyi wogóle, cechu je do pewnego stopnia abnegacya. Właściciele ziemscy tracią wskutek tej ustawy prawo, które dziś w wielu majątkach stanowi główny dochód, a we wszystkich niemal odgrywa ważną rolę. Za to prawo otrzymają wprawdzie wynagrodzenie, ale bardzo małe. Kiedy uchwalano ustawę śp. Krzeczonowicz, jako jej referent w sejmie zapowiedział, że każdy właściciel otrzyma za ledwie kilkakrotny dochód roczny. Ile z dzisiejszego stanu ogólnego funduszu propinacyjnego wnosić można, najwyższe pięciokrotny dochód roczny dostanie się właścicielom prawa propinacyi. Miasto Sambor chciałoby otrzymać 40-letni dochód, bo kapitał potrzebny dla uzyskania rocznego dochodu w kwocie 70.000 zlr. wynosi 1.400.000 zlr. Taki dziwił się mógł się utrzymać, a miasta nasze wcześniej powinny się z tem oswoić, że na zniesieniu prawa propinacyi nie mogą robić złotych interesów.

Inne liczne i ważne powody odmówienia sankcyi (a ponieważ nawet i powód powyższy) można było ominąć już przy uchwaleniu projektu, gdyby rzecz była wcześniej naprzód przez kompetentne organa rozpatrzoną. Wogóle niejedna ustawa i uchwała sejmowa zawilej treści, która albo nie otrzymała aprobaty, albo utknęła w wykonaniu z powodów, odsłoniętych dopiero przy późniejszym badaniu szczegółów, mogłaby przejść odrzadu gładko, gdyby naprzód (t. j. przed wniesieniem do sejmu) poddana została informacyjnemu badaniu wszystkich kompetentnych czynników. Chociażby to miało spowodować czasem zwłokę, to zawsze lepiej raz rzecz uchwalić i sfinalizować, aniżeli potem znosić dłuższą zwłokę i ostatecznie ponownie rzecz układać.

Wiedeń 13 lutego.

Es wird abgewiegelet; cicho, sza, trzeba uważyć, jakoby nie było, trzeba się zadowolić słowami i rzadzi włoskiego, że szanuje prawa sultana. Co potem będzie, o tem będzie mowa w swoim czasie. Tymczasem finalizuje się układ międzynarodowy względem finansów egipskich, pełnomocnicy Rosyi i Niemiec wejdą do komisji mianowanej, i zapewne po zaciągnięciu pożyczki egipsko-europejskiej, nastąpi odszkodowanie zombardowanych w Aleksandryi. Dyplomacya cieszy się tym rezultatem, na którego dokonanie akcyja wojenna w Sudanie ma pozostać bez żadnego

wplywu. Lojalne, otwarte i godne stanowisko zajął jedynie Popolo romano, który wręcz oświadczył, że sowerainetel sultana jest metafizyczną, że podróżnicy włoscy są zabijani, handel niemożliwy, że Włochy dla swoich i dla europejskich interesów muszą silnie stanąć nad morzem Czerwonem.

W tutejszych sferach włoskich nie podzielają entuzjazmu, przeciwnie, obawiają się ryzyka, awantur, strat w ludziach i pieniądzech i upokorzenia. Twierdzą bowiem, że Anglia po wojnie pięknie Włochy wykultuje, że ani pomyśleć się nie da, żeby pozwoliła na rozpostarcie się Włoch w owych regionach, które za swoje uważa. Na to z innej strony odpowiadają: że najpierw nie będą się Włochy bić, tylko zaciągną załogi i będą asekuracya, potem, że sympatya ludu angielskiego, do którego życzęć każdy rząd w Londynie się stosuje, jest gwarancją; nareszcie, że Anglii nie idzie wcale o to żeby miała posiadłości, ale żeby handel i żegluga były bezpieczne. Do tego cęła są Anglii Włochy pożyczkami, bo nie są Francuzami ani Niemcami.

Sprawa traktatów ekstradycyjnych, mimo zaopiniowania, nie zasęła. W innej formie ma być podjęta. Dotychczasowe traktaty czynią wyjątek dla przestępstw politycznych.

Otóż w czasie zawierania nie były znane zamachy anarchistyczne, dynamitowe, które nieraz pod oznaczeniem politycznych bywają podciągane. Wyjątek zatem ów ma być bliżej określony i zbrodnie anarchistyczne wyraźnie wykluczone. Wymiana zdań w tej mierze nie ustaje, lecz bez nagłości.

Wobec rzekomego rozstroju, czy rozpadnięcia się prawicy, co już nawet P-ster Lloyd bierze za powód do złych wróżb, zachowuje hr. Taaffe zupełny spokój i pewność siebie, co w sposób wcale niedwuznaczny i otwarcie dał do poznania. Zdaje się, że jest to barometr wiściawy; że jeżeli kto, to prezes gabinetu musi wiedzieć, jak rzeczy stoją. Więci, że czynione są pozaizbowe zabiegi o wytworzenie już teraz kadrow, t. z. mittelparteri, są najzupełniej bezpodstawne; prosty to wymysł jak na dzisiaj.

Wiedeń 13 lutego.

Dosyć stanowczy objaw dyplomatyczny jest dzisiaj do zaznaczenia w sprawie kolonialnej akcyi Włoch. Na powierzchni jest woda gładka, ale od spodu kłębie. Mocarstwa, jak to pisałem — czekają na rezultata porozumienia Włoch z Turcyą, przyjmując za dobrą monetę oświadczenia włoskie o szanowaniu praw sultana. Pofnie jednak, ustnie, niemniej przeto wyraźnie dano do poznania — w formie pozytywnego oświadczenia, ambasadorom włoskim w Berlinie i w Wiedniu, że gdyby porozumienie włosko-tureckie osiągnięciem nie zostało, Niemcy i Austria nie pozostałyby neutralnemi, lecz byłyby zmuszone interweniować, nawet w takim razie, gdyby przyszło, nie już do zerwania, ale do zastrzonego dyplomatycznego zatargu między temi państwami.

Wiadomość, jakoby Niemcy i Austria odpowiedziały Turcyi, że spór jej z Włochami państw tych nie dotyczy, jest tak co do treści, jak i co do formy najzupełniej mylna. Wogóle żadne mocarstwo trzecie, w sporze tym żadnego oficjalnego, formalnego kroku dotąd nie uczyniło, a określone powyżej oświadczenie, lubo stanowcze, należy do rodzaju pourparlers, które w zwyczajnem obcowaniu ambasadorów z ministrami spraw zagranicznych, wśród niestającej wymiany zdań, są przyjętym

środkiem bądź to zapobiegawczym, bądź ułatwiającym kroki formalne. Jest to avis, bez formalnego obligo, ale strony interesowane wiedzą niemię, czego się trzymać. Formalnego kroku nie mogły mocarstwa żadnego dotąd uczynić z dwóch powodów, raz, że dyplomatyczna akcyja między Włochami i Turcyą zaledwo rozpoczęta i Włochy nie żądają pokojowych zapewnień; powtórę, że co do celów akcyi swojej kolonialnej, mimo zapytań poufnych, żadnego, nawet najmniejszego objaśnienia żadnemu państwu dotąd nie dały.

Tutejsze sfery przyjmują wszelako za rzecz niezawodną, że Włochy to, co już dotąd zajęły przez cały czas kampanii sudańskiej, zatrzymają, ale nie już więcej nie zajmą. Potrawa to jednak ludzka, gdyż właściwa, wielka wojenna akcyja w Sudanie nie może pierwej nastąpić, niż w jesieni.

Petersburg 11 lutego.

(X.) Książ biskup Hryniewiecki został wywieziony wczoraj zbran do Jaroslawa. Odjechał w osobnym wagonie, eskortowany przez żandarmów, zawięzując swe wygnanie głównie generał-gubernatorowi wilejskiemu. P. Kochanow zaraz po objęciu sukcesyi w hr. Todlebenie starał się, jak wiadomo, wykazać swą energię rusyfikatorską na wszystkich polach społecznego życia na Litwie.

Konflikt niebawem zaostriżył się znana nam już historiją z rubrycologą, która skończyła się oświadczeniem p. Kochanowa, przesłanem w raporcie do hr. Tolstoją, że on nie może pozostać nadal na swoim stanowisku, jeśli i X. Hryniewiecki zachowa swoje, o czem prosy ministra spraw wewnętrznych Cesarza poinformować. Hr. Tolstoj miał z tego powodu specjalną audyencyę u Cesarza, i w poniedziałek telegrafował do X. biskupa z polecenia Cesarza, żeby przyjechał do Petersburga. X. biskup, który na wszystko już był przygotowany i rzeczy swe od kilku dni spakował, chciał wyruszyć niezwłocznie po otrzymaniu telegramu, ale Kochanow zatrzymał go w mieście przez jednę jeszcze dobę, i dopiero nazajutrz we wtorek o g. 11ej odjechał pozwolili. Więci o godzinie wyjazdu pasterza rozniósł się po mieście, i gęsty tłum zaległ wszystkie ulice od rezydencyi biskupiej do dworca. Pasterz wsiadł do otwartego czworokonnego powozu i błogosławiąc po drodze kłękającą przed nim i niezmiernie wzruszoną ludność wileńską, przybył na dworzec o wpół do 11. Tu czekała nań również bardzo licznie zbrana publiczność, do której X. biskup, wsiadłszy do wagonu, miał przy otwarciu oknie przemowę po polsku, zalecając do wytrwania w wierności i przywiązaniu do Kościoła katolickiego. Wrażenie tej przemowy i wyjazdu było, jak to słyszałem z ust dwóch Rosyan jadących tymże pociągami z biskupem do Petersburga, nadzwyczaj silne, i długo zapewne nie zatrze się w sercach tak szczerze katolickiej ludności wileńskiej, wśród której tak niedawno mianowany pasterz zdołał już na część i miłość zasłużyć.

Rada Państwa.

Na wczorajszem posiedzeniu Izby deputowanych toczyła się w dalszym ciągu dyskusja jenerała nad nowellą o należnościach skarbowych. Pierwszy zabrał głos minister skarbu Dr Dunajewski. Zwrócił on się przedewszystkiem przeciw zarzutom fiskalizmu, jakim się mają odznaczać organa powołane do wymiaru należności. Zarzut ten nie odnosi się do tej nowelli, lecz do czegoś już istnie-

POTOP\*)

POWIEŚĆ przez Henryka Sienkiewicza.

Tom pierwszy.

(Ciąg dalszy.)

We dwie godziny później, podjadłszy i podpisywano, ruszyli rycerze w podróż i jeszcze przed zachodem słońca stanęli w Krakowie. — Przez drogę, opowiadał im pan Michał o okolicy, o sławnej szlachcie landańskiej, o Kmiciu i o wszystkim, co się od pewnego czasu zdarzyło. Przynależał się do afektu swego dla panny Billewiczówny, nieszczęśliwego, jak zwykło.

— Cała rzecz, że wojna bliska — mówił — bo inaczej srodebyśmy się martwił, gdyż czasem myślę, że takie to już moje nieszczęście, i że chyba przyjdzie mi i umrzeć w kawalerskim stanie.

— Nie stanie ci się krywdą — rzekł pan Zagłoba — bo znaczny to jest stan i Bogu miły. Umysliłem też trwać w nim do końca życia. Czasem i żal, że nie będzie komu sławy i imienia przekazać, bo chociaż miluję dzieci Jana, jak swoje, wszelako Skrzetuscy, to nie Zagłobowie.

— O niecnoto! — rzekł Wołodyjowski — Taksę się waeapan wczesnie z tem postanowieniem wybrał, jak wilk, który ślubował owiec nie dusić, gdy mu wszystkie zęby wypadły.

— A nieprawda! — rzekł Zagłoba. — Nie tak to dawno panie Michale, jakesmy ze sobą na elekcyi w Warszawie byli. Za kimże się wszyscy kie podwiki oglądali, jeśli nie za mną?... Pamiętasz, jakżeś to narzekał, że na ciebie żadna i nie spojry. Ale jeśli taką masz ochotę do stanu małżeńskiego, to się nie martw. Przyjdzie i twoja ko-

\*) Z powodu opuszczenia przez pomyłkę całego ustępu we wczorajszym felietonie, powtarzamy go dzisiaj w całości wraz z tym ustępem i z dalszym ciągiem. (Przyp. Red. Czasu).

lej. Na nie tu szkanie i właśnie wtedy znajdziesz, kiedy nie będzieś szukał. Teraz czasy wojenne i siła znacznych kawalerów co rok ginie. Niech jeno i ta szwedzka wojna potrawa, to dziewczki do reszty stanęja i będziemy my na tuziny na jarmarkach kupowali.

— Może i mnie zginąć przyjdzie... — rzekł pan Michał. — Dość mam tego kołatania się po świecie. Nigdy waściom tego nie zdołam wypowiedzieć, jak znaczna jest i urodziwa panna, ta Billewiczówna. Byłby ją człowiek miłował i hołubił, jakby co najlępszego... nie! musieli djabli przynieść tego Kmiciu... Chyba on jej coś zadał, nie może inaczej być, bo gdyby nie to, pewnieby mnie nie przepędził. Ot, patrzcie! właśnie tam z za górki Wodokty widać, ale w domu nie masz nikogo, bo ona pojechała Bóg wie gdzie... Moje to byłoby schronisko; niechym był tu żywota dokonał... Niedźwiedź ma swój barłóg, wilk swoją jamę, a ja, ot! jeno tę szkapę i tę kulbakę, na której siedzę...

— To widzę, że cię jak cierń zakłula — rzekł pan Zagłoba. — Pewnie, że jak sobie wspomnę, albo, mimo przejeżdżając, Wodokty zobaczę, to mi jeszcze żal... Chciałem klin klinem wybić i pojechałem do pana Szylinga, który ma córkę bardzo urodziwą. Raz ją w drodze zdaleka wdziałem i okrutnie mi w oko wpadła. Pojechałem tedy — i oóż wpaństwo powiecie — ojeam w domu nie zastał — a panna Kachna myślała, że to nie pan Wołodyjowski. Tylko pacholek pana Wołodyjowskiego przyjechał... Takem ten afront wziął do serca, że mi się tam więcej nie pokazał.

Zagłoba począł się śmiać. — Bodajże cię panie Michale! Cała rzecz w tem, żebyś znalazł żonę tak nikiemnej urody, jak sam jesteś. A gdzie się to ona bestyjka podziela, co to przy księżnie Wsniowieckiej respektowała była, z którą to nieboszczyk pan Podbiępieta — Panie święcie nad jego duszą — miał się żenić? Ta miała urodę w sam raz dla ciebie — bo istna to była pestka, choć jej się oczy okrutnie świeciły.

— To Annusia Borzobohata Krasieńska — rzekł pan Jan Skrzetuski. — Wszyscysmy się w niej swego czasu kochali i Michał także. Bóg raczy wiedzieć, co się z nią teraz dzieje...

— Zeby ją tak odszukać, a pocieszyć! — rzekł pan Michał. — Jakeszcie ją wspomnieli, aż mi się ciepło koło serca uczyniło. Najczulsza to była dziewczka. Bógby mi dał ją spotkać!... Ej, dobre to były dawne lubniańskie czasy, ale się już nigdy nie wróca. Nie będzie też już chyba nigdy takiego wozda, jak był nasz książę Jeremi. Człowiek wiedział, że po każdym spotkaniu wiktorya nastąpi. Radziwił wielki wojownik, ale nie taki i już nie z tem sercem mu się służy, bo on i tego ojcowskiego afektu dla żołnierzy niema, i do konfidencyi nie dopuszcza, mając się za jakowegoś monarchę, choć przeście Wiśniowiecy nie gorsi byli od Radziwiłłów.

— Mniejsza z tem, — rzekł Jan Skrzetuski. — W jego ręku teraz zbawienie ojczyzny, a że gotów za nią życie oddać, niech mu Bóg błogosławi.

Tak to rozmawiali rycerze, jadąc wśród nocny — i to dawne sprawy wspominali, to mówili o terażniejszych ciężkich czasach, w których trzy wojny naraz zwały się na Rzeczpospolitą. Później zabrał się do pacierzy wieczornych i do odmawiania litanii, a gdy ją skończyli, — sen ich zmorzył i zaczęli drzemać i kiwać się na kulbakach. Noc była pogodna, ciepłe gwiazdy migotały tysiącami na niebie, oni, jadąc nogą za nogą spali smaczno, aż dopiero, gdy zaczęło świtać, zbudził się pierwszy pan Michał.

— Mości panowie, otworzyły oczy, — Kiejdany już widać, zakrzyknął.

— Co? he? — rzekł Zagłoba — Kiejdany? gdzie? — A ot tam — wiecie widać.

— Zaene jakieś miasto — rzekł Stanisław Skrzetuski.

— Bardzo znaczne — odpowiedział Wołodyjowski — i po dniu jeszcze lepiej się waszmościowie o tem przekonacie.

— Wszakże to dziedzictwo księcia wojewody? — Tak jest. Przedtem było Kiszków, od których je ojciec terażniejszego księcia otrzymał w posagu za Anną Kiszczanką, córką wojewodzicia witebskiego. W całej Zmudzi niemasz tak porządne go miasta, bo Radziwiłłowie żydów nie puszcza, chyba za osobnem pozwoleniem. — Miody tu sławne.

Zagłoba przetarł oczy.

— A to jacyś grzeczni ludzie tu mieszkają. Co to za okrutną budowlę widać tam na podniesieniu? — To zamek świeżo zbudowany, już za panowania Janusza.

— Obronny? — Nie, ale rezydencya wspaniała. Nie czyniono go warownym, bo nieprzyjaciel nigdy nie zachoził w te strony od czasów krzyżackich. Ten spięzasty szczyt, który tam w środku miasta wdziccie, to od kościoła farnego. Krzyżacy go wnieśli jeszcze za czasów pogańskich, położył był kalwinom oddany, ale go książd Kobylński znowu dla katolików wyprocosował od księcia Krzysztofa.

— To i chwala Bogu. Tak rozmawiając, dojechali bliżej do pierwszych domków przedmieścia. Tymczasem stawało się coraz jaśniej na świecie — i słońce poczynalo wschodzić. Rycerze przystawali się z ciekawością nieznanemu miastu, a paa Wołodyjowski dalej opowiadał:

— To jest ulica żydowska, w której mieszkają ci z żydów, którzy mają pozwolenie. Jadąc tedy, dostaniecie się aż na rynek. Oho! już ludzie budzą się i poczynają z domów wychodzić. Patrzcie! siła koni przed kuzniami i czeladź nie w barwach Radziwiłłowskich. Musi być jaki zjazd w Kiejdanach. Pełno tu zawsze szlachty i panów, a czasem aż z obcych krajów przyjeżdżają, bo to jest stolica heretyków ze wszystkiej Zmudzi, którzy tu pod osłoną Radziwiłłów bezpiecznie swoje gusła i praktyki zabobonne odprawiają. Ot i rynek. Uważcie waszmościowie jaki zegar na ratuszu! Lepszego ponoś w Gdańsku niemasz. A to, co bierzecie za kościół o czterech wieżach, to jest zbor helwecki, w którym co niedziela Bogu bluźnią — a tamto kościół Interksi. Myślicie żąd, że tu mieszkają Polacy albo Litwini — wcale nie! sami Niemcy i Szkoci, a Szkotów najwięcej! Piechota z nich bardzo przednia, szczególnie berdyzami sieką okrutnie. Ma też książę jęmosę regiment jeden szkocki z samych ochotników kiejdańskich. Hej! co wozów z łubami na rynku! Pewnie zjazd jaki. — Gospody żadnej niemasz w tem mieście — jeno znajomi do znajomych zajężdżają, a szlachta do zamku, w którym są oficyny długie na kilkadziesiąt łokci, tylko dla gości przeznaczone. Tam podejmują każdego uczciwie choćby i przez rok,

na koszt księcia pana, a są tacy, którzy całe życie tu siedzą. — Dziwno mi to, że piorun tego zboru helweckiego nie zapalił — rzekł Zagłoba.

— Jakbyś waś wiedział — że się to zdarzyło. — W środku między czterema wieżami, była kopuła jako czepka, w którą kiedyś jak trzasło, tak się nic z niej nie zostało. — Ta w podziemiach leży ojciec księcia koniuszego Bogusława, Janusz, ten, który do rokosa przeciw Zygmuntowi III należał. Własny hajduk mu czaszkę rozplatał i tak zginął marnie, jak i żyl grzesznie.

— A to co za rozległa budowla, do czego murowanej podobna? — pytał Jan.

— To jest papiernia od księcia założona, a tu obok drukarnia, w której się księgi heretyckie drukują.

— Tfu! — rzekł Zagłoba — zaraz na to miasto, gdzie człowiek innego powietrza jak heretyckie do brzucha nie wciąga. Lacyper mógłby tu tak dobrze panować, jak i Radziwiłł.

— Mości panie! — odpowiedział Wołodyjowski — nie bliź Radziwiłłowie, bo może wkrótce ojczyzna zbawienie będzie mu winna.

I dalej jechali w milczeniu, poglądając na miasto i dziwiąc się jego porządkom, bo ulice całkiem były brukowane kamieniami, co w owych czasach za osobiwość uchodziło. Przejechawszy rynek i ulicę Zamkową, urzeli na podniesieniu wspaniałą rezydencyę, świeżo przez księcia Janusza wzniesioną, nie obroną istotnie, ale ogromem nietylko pałace, lecz i zamki przewyższającą. — Gmach stał na wywyższeniu i patrzył na miasto jakoby u stóp jego leżące. Z obu stron głównego korpusu, biegły dwa skrzydła niższe, zalanujące pod kątami prostymi i tworzące obrzymi dziedziniec, zamknięty od przodu kratą żelazną, nabijaną długimi kolcami. W środku kraty wznosiła się potężna herbami murowana, na niej herby Radziwiłłowskie i brama miasta Kiejdan, przedstawiająca nogę orlą ze skrzydłem czarnem w złotem polu, a u nogi podkowie o trzech krzyżach czerwony. Nisko w bramie był odwach i trabanci szkocky straż tam trzymali, dla parady, nie dla obrony przeznaczonej. Godzina była ranna, ale na dziedzińcu ruch już panował, albowiem przed głównym korpusem masztrował się pułk dragonów,

jącego. Urzędnik musi się stosować do istniejącego prawa; jeśli on przekracza granicę ustawy w jednym lub drugim kierunku, to działa samowolnie, a temu stara się rząd zapobiegać przez stosowne pouczenia urzędników i instrukcje. Powód samowolnych orzeczeń leży w tem, że pierwsza instancja składa się zwykle z organów, nie posiadających potrzebnego do interpretacji ustawy wykształcenia prawniczego. Minister polemizuje następnie z wywodami deputowanych Keila i Stendla, oświadczając, że w innych państwach, w których ustawodawstwo nie zna opustu należytości, nie jest utrudnionem uregulowanie wielkich miast pod względem budowlany. — Zresztą rozwój budowlany wielkich miast zależy od zupełnie innych czynników, a mianowicie od taniego robotnika, niskiej ceny materiałów budowlanych i t. p.

Minister przytacza następnie cały szereg cyfr o egzekucji przy sprzedaży realności, a z dat tych wypływa ciągle polepszenie się stosunków. Co do ewentualnych poprawek, oświadczy się rząd dopiero podczas dyskusji szczegółowej. Minister oświadcza w końcu, że stare doświadczenie ponacza, iż przedłożenia stawiające wyższe wymagania ludności, budzą różnorodne wątpliwości, i że deputowanym ciężko przychodzi głosować za takimi przedłożeniami, jest to atoli ich obowiązkiem, wskazanym wyższymi względami na interes państwa. Na zapytanie postawione w dyskusji jeneralnej przez dep. Stendla: *Quousque tandem abutere patientia nostra*, odpowiada minister, że jeśli by to wyłącznie tylko od jego osoby zależało, to nie nadzwyczałby długo tej cierpliwości; sądzi atoli, że o ile stosunki wskazują, będzie on jeszcze zmuszonym często, cierpliwości interpelantów nadzwyczał. Mówca prosi, aby Izba przeszła do dyskusji szczegółowej i przyjęła w niej ustawę w możliwie niezmięnionej formie. (Okłaski po prawicy).

Dep. Dr Menger usiłował dowodzić, że postanowienia niniejszej noweli pociągają za sobą znaczne obciążenie stanu włościańskiego i ludności miejskiej. „Dajcie nam pruską nowelę o należytościach skarbowych, a nikt z nas ust przeciw niej nie otworzy.”

Dep. Ruf odpiera komplementa poprzedniego mówcy dla stanu włościańskiego, dodając, że dawniej dość było czasu do przyjęcia z pomocą temu stanowi. Jeżeli przedłożenia nie można przyjąć w tej formie, to niepodobna je odrzucić, gdyż poszczególne jego paragrafy zawierają z jednej strony sprawiedliwszy rozkład podatków, a z drugiej pewne ulgi dla stanu włościańskiego. Mówca wnosi tedy odesłanie niniejszego projektu napowrót do komisji w celu przerobienia go w ten sposób, aby surowe postanowienia tej noweli, dotyczące i tak już obciążonych właścicieli realności i przemysłowców, zostały złagodzone, a za to interesu giełdowe znacznie wyżej opodatkowane. Następnie wzywa się komisję dla należytości skarbowych, aby przepisy w §. 1, 2, 3, 13, 14 i 15-tej noweli zawarte, w osobną nowelę ujęła i z możliwym pośpiechem Izbie przedłożyła. (Okłaski).

Na wniosek dep. Schindlera, zamknięto dyskusję, a zapisami do głosu posłowie wybrali jeneralnymi mówcami Mauthnera i Bilińskiego.

Dep. Mauthner oświadczywszy, że on i jego stronnictwo zgadza się z wnioskiem poprzedniego mówcy, zrzekł się głosu.

Dep. Dr Biliński oświadcza, że nie łatwo to zadanie przemawiać za ustawą, która dotyka naj słabszej strony austriackiej ludności. Przejęta ona jest usprawiedliwioną niechęcią do ustawodawstwa o należytościach skarbowych, gdyż nie jest ono ani jasnym, ani prostym. Ustawodawstwo to jest gniazdem ós, a biada temu, kto je naruszy. — Przedłożenie niniejsze nie uszuwa wprawdzie wszelkich braków ustawodawstwa o należytościach, ale przecież częściowo przynajmniej je łagodzi. W każdym razie musiła niniejsza nowela być zaaplikowaną do systemu całej ustawy, i w tem właśnie leży jej słaba strona. W trzech ważnych kierunkach stwierdzić atoli należy znaczne korzyści, jakie nowela dla opodatkowanych przynosi. Rolnik znajdzie w niej pewne ulgi, które mówca szczegółowo przytacza.

Ulgi te rozciągają się także na zbyt produktów rolniczych, gdyż pośrednicy na giełdzie zbożowej zostają uwolnieni od tak zwanego podatku giełdowego.

Nowela ma także dalej zapobiedz socjalistycznym niebezpieczeństwom, a w tym celu proponuje przyznanie pewnych ulg tym małym właścicielom gruntowym, w których się rozchodzą o stałe utrzymanie gruntu w rodzinie. Błędnym jest zarzut lewicy, jakoby kwestywa socjalna po wsiach w tej samej formie występowała, jak w miastach i jakoby ona ostatecznie polegała na różnicy między robotnikami a przedsiębiorcami. Tak nie jest. Istnieją daleko ostrzejsze różnice, — które należy usunąć. Mówca omawia następnie ulgi podczas przenoszenia własności na bliskich krewnych i oświadcza, że uczciwą tendencją tych ulg także i strona przeciwna uznać musiała i że ulgi te nie tylko na korzyść Galicyi wyjdą. Jest to zresztą szczególniejszą specjalnością opozycji, że przeciw poszczególnym przedłożeniom występuje ona z zarzutem, iż przedłożenie to lub owo wyjdzie na dobre temu lub owemu krajowi koronnemu, jak gdyby Austria była czemś abstrakcyjnym, unoszącym się po nad kraja koronenne. Austria składa się z prowincji, a przeto nie można powiedzieć, iż ustawa pewna wychodzi na korzyść jednej prowincji, a nie na korzyść całego państwa. Czemżeż jest państwo, jeśli nie ma prowincji? (Bardzo dobrze! po prawicy).

Mówca zwraca się następnie przeciw wywodom Mengera, a szczególnie występuje przeciw jego oświadczeniom co do regulacji rzek galicyjskich, i zwraca się następnie do tych postanowień noweli, które uważa za ważny postęp, wypełniający wielką lukę w ustawodawstwie podatkowym. Jest to podatek giełdowy, — którego uprawnienie przyznać się musi, a wnioskodawców mimo to nie należy oskarżać o podszczywanie przeciw ruchomości kapitałowi. Odnosne postanowienia są zresztą tego rodzaju, iż wzbudziły one ogólne zadowolenie w interesowanych kołach i utrwalilo się przekonanie, że o jakichś złych zamiarach przeciw giełdzie nie ma nawet mowy. — Mówca omawia w końcu szczegółowo trzecią korzystną stronę noweli, dotyczącą ulg dla ogólnego ruchu handlowego i poleca przejście do dyskusji szczegółowej nad nowelą, a odrzucenie wniosku Rufa. (Zywo okłaski po prawicy).

Po końcu przemówienia dep. Talirza, przyjęto w imieniu głosowaniu wniosek Rufa 160 przeciw 135 głosom. Podczas głosowania nie było w Izbie obecnych wielu posłów klerykałnych, a między innymi opuścili Izbę obaj księżęta Liechtensteinowie; z lewicą głosował klub Coronie-gom, a z posłów klerykałnych głosowali za wnioskiem Rufa: Bärnfeind, Fuchs, Lienbacher, Schmiedbauer, Turner i Wieser. Przeciw wnioskom Rufa głosowali Czesi i Polacy, posłowie klerykałni z Tyrolu, tudzież deputowani Neumayer, Noska i Wilhelm Pfeifer.

Następne posiedzenie Izby odbędzie się we czwartek dnia 19 b. m.

**Posiedzenie komisji dla projektu regulacji rzek galicyjskich, odbyte d. 12 b. m.**

Ze strony rządu byli na tem posiedzeniu obecni: prezes gabinetu hr. Taaffe, minister rolnictwa hr. Falkenhayn i szef sekcyjny bar. Kubin. W dalszym ciągu dyskusji jeneralnej nad przedłożeniem rządowemu, zabrał głos dep. Jahm. Nie może on zataić, iż niniejsze przedłożenie stanowi niebezpieczny prejudykat dla austriackich finansów; pojmuje je atoli tak, że w ten sposób rozpocznie się na większą skalę regulacja rzek we wszystkich krajach koronnych. Z Galicyą ma być zrobiony początek. Przyznaje Galicyi pierwszeństwo, lecz musi podnieść, że także w Czechach wygolowano już liczne prace przedwstępne. Mówca głosi, że nie należy się wahać, wzywającą rząd do stopniowego uwzględniania w akcyi regulacyjnej także innych krajów koronnych.

Dep. Proskowetz omawiał stosunki Morawy. W żadnym kraju nie były tak urodzajne okolice, co raz się powtarzającymi wylewami niszczone, jak w Morawii. Od dłuższego czasu wnosil kraj petycje w sprawie regulacji Morawy, Beczawy, Cisy, Cwitawy, Szwarzawy itp. Odpowiedzią na to było wstawianie w budżet 400 zrt. Mówca życzy sobie, aby i Galicya została uwzględniona, lecz tylko w stosunku do innych krajów. Gdyby

Morawę uregulowano, to pole morawskie koło Wiednia z pustyni stałoby się urodzajną przestrzenią. Mówca jest za równym rozpoczęciem robót we wszystkich krajach koronnych, i dlatego głosi, że nie będzie za rezolucją Rufa.

Dep. Zeithammer przyznaje, że Galicya przez to przedłożenie daleko więcej została uwzględniona, aniżeli inne kraje koronne, lecz spodziwiał się, że także i w innych krajach akcyę regulacyjną postąpi żywo. Wnosi tedy rezolucję w tym dachu.

Dep. Siegl wspomina o wiecach agraryjnych, tudzież o stanowisku, jakie na nich czeszy i galicyjscy reprezentanci zajęli. Mówca był zawsze przyjacielem wszelkich regulacji rzek. Wotowałby chętnie odpowiednią kwotę dla Galicyi, nie może atoli zgodzić się na tak olbrzymią kwotę, wydać się mającą bez przedwstępnych prac, jakby na wiatr, a to tem mniej, gdyż jest przekonany, iż wskutek tego regulacja rzek w innych krajach koronnych zostanie ograniczoną i utrudnioną.

Dep. Sochor nie może pochwalać stanowiska, jakie zajęto wobec niniejszego przedłożenia. Można przyznać, że długie lata wypracowały jeneralne projekta, i układać kosztorysy, ale przez to nie zostanie uregulowana żadna rzeka. Lepiej jest, jeśli się roboty rozpocznie, aniżeli gdyby nie robiono. Że dla wielu rzek nie ułożono kosztorysów i nie opracowano jeneralnych projektów, to w konsekwencji może być pożytecznym dla wielkich robót regulacyjnych, gdyż inżynierowie nie będą wydawali pieniędzy na estetyczne cele, lecz zastosują wydatki do przyzwolonej sumy pieniężnej; nie dadzą się oprowadzić teoryą, lecz przeciwnie stworzą coś praktycznego. Mówca głosi, że będzie za przejściem do szczegółowej dyskusji.

Deputowany Dr Heilsberg polemizował z Sochohem.

Deput. Euzeb. Czerkawski dziękował za zapewnienie, że opozycja przeciw ustawie nie wypływa z uprzedzenia, chociaż opozycję ilustruje w szczególności sposób oświadczenia Siegla, iż musi się ona liczyć z uprzedzeniem wyborców. Najważniejszy przeciw ustawie zarzut polega na tem, iż nie uwzględnia ona równocześnie i w równej mierze innych krajów koronnych. Galicyjczy posłowie domagali się zawsze podjęcia systematycznej regulacji wszystkich rzek w Austrii. W ich imieniu postawił mówca odpowiedni wniosek, a potrzebne pieniądze miały być zebrane za pomocą operacyi kredytowej. Następstwem tego wniosku był projekt przedłożony wraz z preliminarzem budżetu na r. 1884. Gdzież muszą się roboty regulacyjne rozpocząć. Deput. Siegl sądzi, iż należy je rozpocząć w krajach, przedstawiających największą siłę podatkową, jak n. p. w Morawii. I tam powtarzają się corocznie wylewy, a kraj stoi wobec ekonomicznego przesilenia. Należałoby atoli rozważyć, czy trzeba przedewszystkiem ekonomicznie rozwinąć i zdolność podatkową chronić, czy też u-padać kraj podźwignąć. Deput. Menger zestawiał rzeki galicyjskie z innymi rzekami w Austrii, i wyraził zapytywanie, iż system rzek galicyjskich nie może iść w porównanie z systemem wodnym innych krajów. Tymczasem przestrzeń regulować się mających rzek państwa wynosi 331 1/2 w Styryi 307 kilometrów, w innych krajach daleko mniej. To nie jest dowodem małego rozwoju rzek. Deput. Menger przeciwstawił Mur Wisoce; należy to podnieść, że regulować mająca się przestrzeń Wisołki wynosi 2-8 kilometra, a przeto odnośny wydatek nie będzie zbyt znacznym. Ważnym postanowieniem niniejszego projektu jest utworzenie komisji krajowej, który postawi kres dotychczasowemu skargom na brak planu i biurokratyczną niezaradność. Bez komisji krajowej nie można sobie pomyśleć odpowiedniej regulacyi, a bez fundusów nie można sobie pomyśleć komisji krajowej. Mówca prosi w końcu o przejście do dyskusji szczegółowej.

Dep. Russ zaznacza, że posłowie galicyjscy stoją na innem stanowisku, jak jego polityczni przyjaciele. Bez kosztorysów, bez projektów ma być zawotowana suma 15 milionów. Z przedłożenia wypływa, iż zużyte zostaną nie tylko 15 milionów, lecz przez 40 do 50 lat wydawać się będzie na ten cel po miliony. W ustawodawstwie żadnego państwa nie znajdzie się ustawy, zawierającej tego rodzaju normy. Jeśli przyjętym zosta-

nie wniosek Russa, to regulacja nie rozpocznie się ani o godzinę później, ale prowadzona ona będzie na podstawie pewnych dat, a przedwczasnie nie potrzeba wydawać pieniędzy. Mowca poleca rezolucję Russa.

Dep. Bärnfeind oświadcza, iż przedłożenie jest jednostronnem i idzie za daleko. Jednostronem, gdyż tak nadzwyczajne wydatki ponosi państwo dla jednego kraju, a sięga ono za daleko, gdyż nawet zalania mają być podejmowane z fundusów państwa. Będzie on wprawdzie głosił za przejściem do dyskusji szczegółowej wśród której atoli obstarwał będzie za znacznymi ograniczeniami.

Po przemówieniu Mengera, który usiłował wykazać różnicę pomiędzy projektem regulacyi rzek w Tyrolu, na Śląsku lub też regulacyi Murry, a projektem niniejszym o regulacyi rzek galicyjskich, przystąpiła komisja do głosowania w sprawie przejścia do dyskusji szczegółowej nad niniejszą ustawą. Głosowanie odbyło się imieniem.

Za przejściem do dyskusji szczegółowej głosowali: Zeithammer, Skopalik, Jahm, Chranowski, Euz. Czerkawski, hr. Stadnicki, hr. Starzeński, hr. Tarnowski, Wojnowicz, Dr. Vosnjak, baron Strejca, Bärnfeind, Russ, i Sochor.

Przeciw przejściu do dyskusji szczegółowej głosowali: Dr. Heilsberg, Dr. Sness, Dr. Menger, Dr. Weeber, Proskowetz, Dr. Russ, Bohaty i Siegl.

Komisya uchwaliła tedy przejście do dyskusji szczegółowej 14 przeciw 8 głosom, poczem dep. Russ zapowiedział swoją rezolucję, jako wotum mniejszości.

Referentem został wybrany dep. Dr Sochor 13 przeciw 10 głosom.

**Zabezpieczenie robotników na wypadek choroby.** Wniesiony do Rady państwa projekt ubezpieczenia robotników na wypadek choroby, został na wczorajszym posiedzeniu Izby przydzielony w pierwszym czytaniu komisji przemysłowej. Projekt ten zawiera następujące postanowienia:

§ 1. Ubezpieczeniu przymusowemu na wypadek choroby ulegają wszyscy oficjaliści i robotnicy, którzy w myśl ustawy zabezpieczeni być mają przeciw wypadkom wydarzyć się mogącym w czasie ich zatrudnienia w fabrykach i rękodzielniach, jakoteż w ogóle oficjaliści i robotnicy zatrudnieni w pracowniach podpadających pod ustawę przemysłową, i innych przemysłowych przedsiębiorstwach, kolejach, a wreszcie przedsiębiorstwach żegluga na jeziorach i rzekach. Uwolnieni od ubezpieczenia są oficjaliści, których płaca przynosi kwotę 800 zrt. rocznie. Jako robotnicy, względnie oficjaliści, uważani być mają także uczniowie i praktykanci.

§ 2. Według uznania ministra spraw wewnętrznych mogą w poszczególnych prowincjach, także robotnicy i oficjaliści przy gospodarstwach rolnych i lasowych, do zabezpieczenia być przymuszani.

§ 3. Wykluczeni są urzędnicy i słudzy zostający na etacie państwowym lub gminnym, lub w ogóle na etacie jakichś publicznych instytucyj.

§ 4. Władzom politycznym pierwszej instancji, przysługuje prawo uwolnienia od obowiązku ubezpieczenia tych osób, które wiarogodnie wykażą, iż na wypadek choroby, należy się im u chlebodawcy płaca, a względnie utrzymanie przez najmniej 13 tygodni.

§ 5. Jako placę uważa się, w myśl niniejszej ustawy, także tantiemy i wynagrodzenie w naturaliach, które ma być oszacowane według cen miejscowych.

§ 6. Jako wsparcie w razie choroby należy co najmniej 1) pomoc lekarską i wszystkie potrzebne leki, 2) o ile chory niezdolny jest do zarobkowania i trzeciego dnia choroby codziennie wsparcie wynoszące połowę dziennego zarobku zwykłego robotnika w danem miejscu, 3) na wypadek śmierci kosztą pogrzebną, w sumie 20 razy wziętego zarobku dziennego.

Wsparcie należy wypłacać co najmniej przez dwaście tygodni od dnia zachorowania. Położonem przy normalnym pólnu należy się wsparcie przez trzy tygodnie po dokonaniu pólnu.

§ 8. Płacę wyrobników dziennych, o której w poprzednim paragrafie mowa, oznacza władza poli-

tyczna w pierwszej instancji po wysłuchaniu urzędu gminnego. Płacę tę oznacza się odrębnie dla kobiet, dla mężczyzn i dla robotników niedorodłych. Praktykantom i uczniom nieopierającym żadnej płacy, oblicza się wsparcie według tej samej normy co robotnikom niedorodłym.

§ 8. Zamiast powyższego wsparcia można też przyznać choremu leczenie i utrzymywanie w publicznym szpitalu. Jeżeli jednak chory ma rodzinę żyjącą z jego zarobku, to obok tego należy się rodzinie co najmniej połowa wsparcia.

§ 9. Wysokość wsparcia może też być obliczona według przeciętnego zarobku członków kasy zapomogowej do której chory należał. W żadnym razie jednak nie wolno przyjąć za podstawę wyższej płacy dziennej niż 2 zrt. ani też niższej niż przeciętna płaca miejscowego wyrobnika. Dalej wolno jest podwyższyć zapomogę z połowy do trzech czwartych zwykłego zarobku. Czas wypłacania zapomogi podwyższonej być może z 13 tygodni na rok, po normalnych pólnach z 3 na 6 tygodni. Dla członków rodziny ubezpieczonego może być w razie choroby przyznana bezpłatna pomoc lekarska, a w razie śmierci zapomoga pogrzebowa.

§ 10. Ubezpieczenie winno być uskutecznione 1) przez kasy zapomogowe powiatowe, 2) fabryczne, 3) budownicze, 4) korporacyjne, 5) kasy gwarcieckie, 6) przez stowarzyszenia powstałe w myśl niniejszej ustawy.

W motywach do niniejszego projektu wskazano, iż nowa u-tawa ma nie tylko na celu utrzymanie istniejących instytucyj i zastosowanie ich do celów tejsze ustawy, lecz zmierza ona także do stworzenia organizmu instytucyj uzupełniających, któreby zapewniły obowiązany do ubezpieczenia dobrodziejstwa wynikające z ustawy. Do istniejących już w myśl noweli do ustawy przemysłowej z d. 15 marca 1883 roku kas chorych, tudzież kas gwarcieckich na zasadzie ustawy górniczej, przybawia nowe kasy ubezpieczeń świeżo zorganizowane są mające, a mianowicie powiatowe kasy chorych, kasy zakładów przemysłowych i przedsiębiorstw budowlanych, które to ostatnie kasy chorych na wezwanie namiestnictwa mają być zaprowadzone podczas budowy dróg żelaznych, kanałów, dróg i budowli wodnych — oraz w ogóle we wszystkich przypadkach, gdy przedsiębiorca budowlany zatrudnia większą liczbę robotników przez czas dłuższy. Kasy takie rozwiązują się z końcemien budowy. Kasa chorych ma być zaprowadzoną w każdym zakładzie i przedsiębiorstwie przemysłowem, zatrudniającem 100 osób obowiązanych do ubezpieczenia.

**Bitwa pod Kerbekanem.**

Między Abu Hamed a Berberem, przylega do jednej z katarakt Nilowych wyspa Dulka, dokąd flotylla transportowa, którą generał Earle z sobą prowadził, dobiła. Dalszy pchód zagrożony był jednak silną pozycją, połowami obwarowaniami otoczoną, którą Arabowie zajęli na wzgórzu, panującem nad wybrzeżem i Nilem. Wzgórze to leży w pobliżu miejsca nazywającego się Kerbekan, bliżej Abu Hamedu niż Berberu położone, w którym rezydowało szeik miejscowego plemienia.

Miejsce to trzeba było wziąć szturmem, aby dalszy pchód tak wojska jak i flotylli umożliwić. Generał Earle przystąpił więc do akcyi, i obszedłszy front meoło ubezpieczonego, zaczął pozycję nieprzyjaciela z boku i z tyłu. Podpułkownik Eyre odebrał rozkaz uderzenia na czele pułku kawalerji Staffordshire na obóz za tą pozycją rozłożony, który w czasie szturm mogłby być skodliwą dla atakujących wzgórze uczynić dywersję.

Szczegóły przebiegu bitwy podają dotychczasowe ogłoszenia raportu urzędowego w bardzo skąpej mierze. Wynika z nich tylko, że wzgórze wzięte zostało, a obóz rozbity. Dowódca jednak angielscy, tak generał Earle, który osobiście szturmem na oszańcowane wzgórze kierował, jak i podpułkownik Eyre, który na obóz za wzgórzem leżący uderzył, zginęli.

Zabrano dziesięć sztandarów, dodaje w końcu raport; pozycya nieprzyjaciela jest w naszych rękach. Straty nieprzyjaciela, który bił się walecznie,

przybrany w błękitne kołaty i szwedzkie chelmy. Długi ich szereg stał właśnie nieruchomie, z gotemi rapierami w ręku, oficer zaś przejeżdżając przed frontem, mówił coś do żołnierzy. Naokoło szeregu i dalej pod ścianami, mnóstwo czeladzi w rozmaitych barwach gapilo się na dragonów, czyniąc sobie wzajem rozmaite uwagi i spostrzeżenia.

— Jak mi Bóg miły! — rzekł pan Michał — toż to pan Charlamp pułk musztruje!

— Jakto! — zawołał Zagłoba — tenże to sam, z którym miałeś się pojedynkować, w czasie elekcyi w Lipkowie?

— Tenże sam. Ale my od tego czasu w dobrej komitywie żyjemy.

— A prawda! — rzekł pan Zagłoba — poznaję go po nosie, który mu z pod chelmu sterczy. Dobrze, że przybliże wyszły z mody, bo ten rycerz nie mógłby żadnej zamknąć; ale on i tak osobnej zbroi na nos potrzebuje.

Tymczasem pan Charlamp spostrzegłszy Wołodjowskiego, puścił się ku niemu rysi.

— Jak się miewasz Michałku! — zawołał. — Dobrze, żeś przyjechał!

— Lepiej, że ciebie pierwszego spotykam. Oto jest pan Zagłoba, któregoś w Lipkowie poznał, ba, przedtem jeszcze w Siennicy, a to panowie Skrzetuscy, Jan, rotmistrz królewskiej husarskiej chorągwi, zbarazczyk...

— Na Boga! toż ja największego w Polsce rycerza widzę! — zakrzyknął Charlamp. — Czolem, czolem!

— A to Stanisław, rotmistrz kaliski — mówił dalej pan Wołodjowski — który z pod Ujścia wprost jedzie.

— Z pod Ujścia?... Na okrtną tedy hańbę wacpan patrzyłeś... Wiemy już, co się tam stało.

— Właśnie dlatego, że się tam to stało, ja tu przyjechałem w tej nadziei, że tu nie podobnego się nie stanie.

— Moteż waszmość być pewien. Radziwiłł, to nie Opaliński.

— Toż samo wczoraj mówiliśmy w Upicie — Witam waszmościów najradośniej imieniem własnem i książęcym. Rad książę wojewoda będzie, gdy takich rycerzy zobaczy, bo mu ich bardzo potrzeba. Chodźcie-że do mnie, do cekauzu, gdzie jest moja kwatery. Pewnie zechcecie się prze-

brać i posilić, a ja będę wam też towarzyszył, bom już musztrę skończył.

To rzekłszy pan Charlamp, skoczył znów do szeregu i zakomenderował krótkim, donośnym głosem:

— Lewo! zwrot — w ty!

Kopyta zadźwięczały po bruku. Szereg rozlał się na dwoje, połowy rozłamały się znową, ał wreszcie sformowały się czwórki, które wolnym krokiem poczły oddalać się w stronę cekbauzu.

— Dobrzy żołnierze — rzekł Skrzetuski — patrzcie okiem znanym na mechaniczne ruchy dragonów.

— Sama to drobna szlachta i bojarzynkowie putni w tej bronii służą — odparł pan Wołodjowski.

— O Boże! zaraz znać, że to nie pospolitaki — zawołał pan Stanisław.

— Ale że to Charlamp im poruczniku? — pytał Zagłoba. — Czyli się mylę, ale pamiętam, że on w piąthorskiej chorągwi służył i srebrną pętelkę nosił na ramieniu.

— Tak jest — rzekł Wołodjowski. — Ale już z parę lat, jak pułkiem dragonośkim dowodzi. Stary to żołnierz i kuty!

Tymczasem Charlamp, odesławszy dragonów, zbliżył się do naszych rycerzy.

— Proszę waszmościów za mną... Ot tam cekauz za pałacem.

W pół godziny później siedzieli już w pięciu nad misą piwa grzanego, dobrze zabelonego śmietaną, i rozmawiali o nowej wojnie.

— A u was tu, co słychać? — pytał Wołodjowski.

— U nas słychać codziennie o inego, bo się ludzie gubią w domysłach i coraz to inne nowiny puszczają — odparł Charlamp. — A naprawdę, to jeden książę wie, co się stanie. Waży on coś w umyśle, bo choć symuluje wesołość i na ludzi tak łaskaw, jak nigdy... to przecież okrutnie zamysłony. Po nocach, powiadają, nie sypia, jeno po wszystkich komnatach ciężkim krokiem chodzi i sam ze sobą głośno gada, a we dniu przez całe godziny naradza się z Harasimowiczem.

— Cóż to za Harasimowicz? — spytał Wołodjowski.

— To gubernator z Zabłudowa, z Podlasia, niewielka figura, i tak wygląda, jakby diabła za pazuchą hodował; ale księcia pana pofny i podob-

no wszystkie jego arkana znający. Wedle mojej głowy, to okrutna i mściwa wojna ze Szwedem z tych narad wyniknie, do której wojny wszyscy wzdychamy. Tymczasem listy tu latają; od księcia kurlandzkiego, od Chowańskiego, i od elektora. Są tu tacy, którzy powiadają, że książę z Moskwa paktuje, by ją do ligi przeciw Szwedowi wciągnąć; inni, że przeciwnie; ale zdaje się, że z nikim ligi nie będzie, jeno wojna, jak rzekłem, z tymi i z owymi. Wojsk coraz więcej przychodzi, rozpispują listy do szlachty, co najwierniej szej dla Radziwiłłowskiego domu, aby się zjedziła. Wszędzie pełno zbrojnego ludu... Ej, moiści panowie! na kim się skrupi, na tym się zmieje; ale ręce będziemy mieli po łokcie czerwone, bo jak Radziwiłł raz ruszy w pole, to nie będzie paktował.

— Oj to! oj to! — rzekł Zagłoba, zacierając dlonie. — Przyszedło już niemało krwi szwedzkiej na moich rękach i jeszcze niemało przyschnie... Niewielu już tych starych żołnierzy żyje, którzy mieli pod Puckiem i pod Trzianną pamiętają; ale ci, którzy dotąd żyją, nigdy nie zapomna.

— A książę Bogusław tu jest? pytał Wołodjowski.

— A jakże. Prócz tego spodziewamy się dziś jakichś wielkich gości, bo pokoje górne wyprzątają, a wieczorem ma być bankiet w zamku. Wątpię, Michale, czy się dziś do księcia dostaniecie.

— Sam-że on mnie na dziś wezwał.

— To nie, ale okrutnie zajęty... Przytem... nie wiem, czy mogę waszmościom o tem mówić... wszelako, za godzinę i tak wszyscy o tem wiedzieć będą... więc powiem... Tu się nadzwyczajne jakieś rzeczy dzieją...

— Co takiego? o takiego? — pytał Zagłoba.

— Owoż trzeba wacpanom wiedzieć, że przed dwoma dniami przyjechał tu pan Judycki, kawaler maltański, o którym musieliście słyszeć.

— A jakże — rzekł Jan — wielki to rycerz.

— Zaraz zaś po nim nadjechał i pan hetman polny Gosiewski. Dziwiliśmy się wielce, bo wiadomo rzecz, w jakiej emulacyi i nieprzyjaźni pan hetman polny żyje z naszym księciem. Niektórzy tedy cieszyli się, że zgoda nastąpiła między panami, i mówili, że to ja właśnie inkurysa szwedzka sprowadziła. Sam tak myślałem; tymczasem wczoraj zamknęli się we trzech na naradę, pozaykali wszystkie drzwi, nikt nie mógł sły-

sząc, o czem radzili; jeno pan Krepsztł, który wartę za drzwiami trzymał, mówił nam, że okrutnie głośno rozprawiali, a zwłaszcza hetman polny. Później sam książę odpowiadził ich do komnat sypialnych, a w nocy, imainując sobie (tu pan Charlamp zniżył głos) wartę każdemu przy drzwiach postawili.

Pan Wołodjowski aż się zerwał z miejsca.

— Na Boga! nie może być!

— A przecież tak jest... Przy jednym i przy drugim drzwiach szkoci z rusznikami stoją i mają rozkaz pod gardłem nikogo nie wpuszczać i nie wypuszczać.

Rycerze spoglądali na się w zdumieniu, a pan Charlamp niemniej był zdumiony własnemi słowami i patrzył na nich, wytrzeszczając oczy, jakoby czekał od nich wyjaśnienia zagadki.

— To się znać, że pan podskarbi w areszt wzięty... Hetman wielki aresztował polnego — mówił Zagłoba — co to jest?

— Albo ja wiem. I Judycki!... taki rycerz.

— Musieli przecie oficerowie książęcy mówić ze sobą o tem, zgadywać powody?... Nicześ nie słyszał?

— Pytałem jeszcze wczoraj w nocy Harasimowicza.

— I oć wacpanu powiedział? — pytał Zagłoba.

— Nic nie chciał mówić, jeno palce na gębie położył i rzekł: „to zdrójcie!”

— Jak to zdrójcie?... jak to zdrójcie? — wołał, biorąc się za głowę Wołodjowski. — Ani pan podskarbi Gosiewski nie zdrzaja, ani pan Judycki nie zdrzaja. Toż ich cała Zrzeczpospolita zna, jako znacznych ludzi i ojczyznę kochających.

— Dziś nikomu nie można wierzyc — odparł posępnie Stanisław Skrzetuski. — Albo to Krzyśtopł Opaliński nie uchodził za Katona? alboż nie rzucił innym przywar, występów, prywaty?... a gdy przyszło co do czego, pierwszy zdradził, i nie własną tylko osobą, ale całą prowincję do zdrady pociągnął.

— Ależ ja za pana podskarbiego i za pana Judyckiego głowę daję! — wołał Wołodjowski.

— Nie dawaj Michałku głowy za nikogo — odrzekł Zagłoba. — Jażci nie bez kozery ich aresztowano. Musieli w jakichś konspiracyjach, nie może być inaczej... Jako? książę gotuje się na wojnę okrutną, i każda pomoc mu miła... ko-

goż więc może w takiej chwili w areszt brać, jeśli nie tych, co mu do wojny przeszkadzają? Co jeśli tak jest, jeśli ci dwaj panowie istotnie przeszkadzali... to chwala Bogu, że ich uprzedzono. Warci w podziemiu siedzieć... Ha! szelmy!... W takiej chwili praktyki czynić, z nieprzyjacielem się znosić, na oczętne nastawać, wielkiemu wojownikowi w imprezie przeszkadzać. Na Matkę Najświętszą! mało i tego, co ich spotkało.

— Dziwy to są, takie dziwy, że w głowie się nie chcą pomieścić — rzekł Charlamp — bo już pominawo, że to tak wiele dygnitarzy... aresztowano ich bez sadu, bez sejm, bez woli Rzeczypospolitej całej, czego i sam król nie ma prawa czynić.

— Jako żywo! — zakrzyknął pan Michał.

— Widać książę jęgotność rzymskie chce u nas zaprowadzić zyczaje — rzekł Stanisław Skrzetuski — i dyktatorem w czasie wojny zostać.

— A niech będzie i dyktatorem, byle Szwedów bił — odpowiedział Zag

są bardzo znaczne. Nasze straty wynoszą 12 zabitych, między nimi trzech oficerów, 25 rannych, między którymi także trzech oficerów. Bitwa ta otworzyła nam drogę do Berberu, którą będzie można odbyć bez dalszych walk.

Komendę objął generał Brakenbury, od którego i raport pochodzi.

W raporcie tym jest jednak kilka stron cennych, a przynajmniej dostatecznie niewyjaśnionych. Mówi on o zabranii obwarowanej pozycji, o dziesięciu sztandarach, o bitwie ze znacznymi siłami, które trzeba było siłą całej kolumny, pod dowództwem samego jej wodza zaatakować, a nie mówić o zabranych działach. Wygląda to na to, jakby tu tylko kilka drobnych plemion pułki było się obwarowało a siły główne stały pod Berberem skoncentrowane.

Wznieśliśmy o zwycięstwie zestawiona mała liczba straci a w niej znaczny stosunek poległych oficerów nasuwa myśl, że straty w szeregach nie dokładnie podane.

Nie zabrano też nikogo do niewoli. Zdaje się więc, że nieprzyjaciel, choć pobity, cofnął się do Berberu i wznowił zbrane tam siły. Z bitwą tą łączy się jeszcze zajmujący szczegół, który dopełnia liczby dowodów, — że Gordon nie żyje. — Na wzgórzach zdobytem znalazłoby kopię listu gubernatora Berberu do gubernatora obwodu Kerkebańskiego, w którym pisze mu o liście odebranym od Mahdiego, z doniesieniem, że 26 stycznia zajął Chartum, że Gordon w boju zabity i wszystkie jego statki wojenne zabrane.

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

**Kraków 14 lutego.**

**Nabożeństwo żałobne** za duszę s. p. Saturnina Świerzyńskiego, artysty-malarza, a także nauczyciela rysunków przez lat 24 w gimnazjum św. Jacka, odprawione zostało dziś o godzinie 10ej zrana w kościele OO. Dominikanów, za staraniem tegoż gimnazjum. Nabożeństwo odprawił X. katecheta gimnazjalny Krupniński, a uczestniczyli w niem profesorowie gimnazjalni i młodzież szkolna.

**Delegat Wydziału krajowego** Dr Hoszard, który bawił w Krakowie z powodu rokowań, dotyczących się budowy klinik dla naszego Uniwersytetu, odjechał już wczoraj wieczór do Lwowa. Sprawa, dla której tu przybył, została wczoraj pomyślnie załatwiona i w głównych punktach nastąpiło już stanowcze porozumienie, które wszakże otrzymane jeszcze musi należeć do strony władz sankey. Nie można wątpić, że władze, od których to zależeć będzie, zechcą i takowe tę sprawę tak, jak na to zasługują, i jak tego wymaga względ na naukę w Uniwersytecie Jagiellońskim. Podnieść także musimy gotowość Wydziału krajowego i jego widoczną przychylność dla sprawy tyle ważnej dla naszego miasta i Uniwersytetu, — przychylność, jaką w rokowaniach okazał delegat Wydziału, co właśnie umożliwiło tak rychłe i gładkie porozumienie.

**Przedstawienie.** Dowiadujemy się, że we środę d. 18 lutego r. b. odbędzie się w teatrze przedstawienie na dochód Towarzystwa Bratniej Pomocy uczniów Univ. Jagiell. i Towarzystwa ku niesieniu wsparcia ubogiej młodzieży szkolnej ludowej, a mianowicie odegrana zostanie komedia Szekspira *Jak się nam podoba* z panią Heleną Modrzejewską, która wczoraj powróciła z Warszawy, w roli Rosalindy. Chóry odpiewają akademicy pod kierownictwem p. Barabaszka. Ceny miejsc podwójne. Bilety zamawiać można u przewodniczącego komitetu ul. Kanonicza L. 11 2 piętro od godz. 2—3.

**Festyn na lodzie** Towarzystwa Lyżwiarzy odbędzie się jutro (w niedzielę) na stawach obok ogrodu botanicznego. Wyznaczone są tym razem nagrody dla najlepszych lyżwiarzy, i tak 1) za szybkość jazdy, oryginalny angielski zegar; 2) za holendrowanie Alburn; 3) za piękną jazdę, ozdobne wydanie *Maryi* Malczewskiego, z ilustracjami Andriollego. Muzyka wojskowa rozpocznie grać już o godzinie 2 po południu. Wnosząc z dzisiejszej wspaniałej pogody zimowej, przepowiedzieć można festynowi świetne powodzenie.

**Karnawał.** Przerwą i wdziesięcym wypoczynkiem od tańców i balów bywają piątkowe wieczory muzyczne w artystycznie urządzonej apartamentowej hr. Zygmunta Cieszkowskiego, który jak umiał organizować wystawy dla naszych młodych artystów, równie umie podejmować i urządzać zebrań artystycznych. Gospodarz zdołał odnaleźć niepospolite siły artystyczne ukryte dla publiczności — to też o piątek wykonywane tam bywają produkty najznakomitszych mistrzów. Harmonia atoli niema w tych zebrań tylko znaczenia muzycznego, ale także towarzyskie, łączące w wyższym a zgodnym nastroju artysty i nauki, sztuki, piękności i rodu.

**Dla skontra i przerwania** całorocznej agencji filii Banku hipotecznego w Krakowie przybyło, jak to corocznie bywa, dwóch członków Rady nadzorczej, a mianowicie pp. Kazimierz hr. Dzieduszycki i Maurycey Lazarus.

**Sieroty** kosztem miejskim utrzymywane. Sieroty, wychowane kosztem miasta, oddawane bywają doświadczeni do właściwego wieku, do terminu celem wyczerpania się jakiegos rzemiosła. Dytychczas Magistrat opłacał każdemu majstrowi, prócz umówionego ryczałtowego wynagrodzenia, pewne kwoty na wpisowe i wyzwoliny. Aby nie obciążać funduszu miejskiego, Magistrat udał się do cechów, z zapytaniem, czyby majstrowie nie zechcieli zrzec się na przyszłość pobierania tych kwot. Temi dniami, imieniem cechu rzeźników, odpowiedział szefu cechu r. m. p. Stanisław Armolowicz i podstarszy Tomasz Wójcicki, że od sierot pozostających na wychowaniu gminy m. Krakowa, a na naukę rzeźnictwa lub masarstwa oddawanych, taksy t. z. wpisowego i wyzwołiny pobierał majstrowie cechu tego nie będą. Nie można wątpić, że inne cechy także pójdą za tym dobrym przykładem.

**Kontrakt z Carriérem.** Połączone sekcye ekonomiczna i prawnicza odbyły wczoraj pod przewodnictwem I wiceprezydenta miasta p. Friedleina posiedzenie, na którym obradowano nad projektem kontraktu z p. Carriérem w Strasburgu co do dostawy maszyn, systemu Talarda, których p. Carrière ma dostarczyć dla czyszczenia dolów. Mianowicie sekcye rozważały poprawki do kontraktu, nadesłane przez p. Carriéra, o ile takowe mogą być uwzględnione, lub nie, i niektóre z nich przyjęto, niektóre zaś zmodyfikowano, ewentualnie przekazano do rozpoznania rzeczoznawców, pp. Mikuckiego Stanisława i Zieleniewskiego Ludwika. Po otrzymaniu opinii sekcye odbędą znów posiedzenie nad tym przedmiotem, poczem kontrakt przedłożony będzie synodowi miasta, i przeprowadzone rokowania z p. Carriérem, a następnie dopiero przyjdzie rzeczony kontrakt pod rozprawę w Radzie miejskiej.

**Ruch ludności w Krakowie** Między 1 a 7

lutego zawarto 25 małżeństw katolickich, 3 izraelskich. Urodziło się chłopów słubnych 17, dziewcząt 8 katolickich, izraelskich chłopów 2, dziewczyna 1; z katolików chłopiec 1, dziewczęta 2 niślubnych, z izraelitów chłopiec 1, dziewczęta 5 niślubnych; z katolików dziewczyna 1 ślubna, nieżywo urodzona, z katolików dziewczyna 1 niślubna, nieżywo urodzona. Razem zameldowano urodzin 45. Nad 3 miesiące życia zmarło chłopów 4, dziewczęta 2; od 6 do 12 miesięcy chłopów 4, dziewczyna 1; od 1 do 2 lat chłopiec 1, dziewczyna 1; od 2 do 5 lat chłopiec 1; dziewczyna 1; od 5 do 10 lat chłopów 2, dziewczyna 1; od 10 do 20 lat chłopów 4, dziewczęta 2; od 20—30 lat 2 m., 3 k.; od 30—40 lat 4 m., 3 k.; od 40—50 lat 2 m., 3 k.; od 50—60 lat 3 m., 1 k.; nad 60 lat 6 m., 4 k. Ogółem wypadków śmierci 55. Według chorób zmarło na ospę 1, na płoniec 1, na dławicę 5, na druzynę 1, z gorączki, na gruźlicę 5, na zapalenie płuc 19, na chorobę narządu oddechowego 1, na niezżyżądka i jelit 3, z samobójstwa 1, z innych przyczyn 18.

**Nowy rozkład jazdy** na galicyjskich kolejach państwowych zaprowadzony zostaje z dniem jutrzejszym. O ile z rozkładu wnosić można, bieg pociągów został znacznie przyspieszonym, również postarano się o odpowiednie połączenia z sąsiednimi kolejami bez dłuższych przystanków na końcowych stacjach. Według tego rozkładu, osoby zamieszkałe w pobliżu Krakowa przy stacjach pocztowych i kolejowych, jak n. p. Sucha, Maków, Osielec, Jordanów, Rakba itp., powinny korespondencye i dzienniki z Krakowa otrzymywać *na rano* w południe, tymczasem jest to rzecz *zazwyczajna*, dopóki nie nastąpi istotne połączenie kolejowe między Krakowem a Podgórzem, o czem w Nrze 32 *Czasu* z 10 b. m. obszernie nadmieniliśmy. Jeszcze raz więc zwracamy uwagę o. k. jenerałnej Dyrekcji kolei państwowych na tę okoliczność i spodziewamy się, że głos nasz podniesiony w tym względzie nie będzie daremny.

**Komitet Towarzystwa rolniczego** krakowskiego, na odbytem d. 5 b. m. posiedzeniu, postanowił odbyć walne zgromadzenie członków Towarzystwa w dniach 12 i 13 marca r. b. w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń.

**Portret X. Biskupa Wileńskiego**, Hryniewickiego, z fotografii wnień zdjęty, jest do nabycia we wszystkich księgarniach krakowskich.

**Panna Marya Wisnowska**, artystka teatrów warszawskich, w przejeździe ze Lwowa do Warszawy, bawiła dzisiaj rano przez godzinę w Krakowie. Panna Wisnowska wyjechała ze Lwowa, wbrew przestrogom lekarzy, gdyż cierpi na zapalenie gardła. Mamy je dnał nadzieję, że stan zdrowia sympatycznej artystki się polepszy i że będzie mogła już jutro wystąpić w Warszawie w *Starych Kawałkach*.

**Maksym Jędrzejowicz**, najstarszy brat Jana i Henryka, urodzony 1809 r., zakończył życie, jak nam donosi telegram, w dobrach swych Żuraw w powiecie Rawskim. Na pogrzeb udają się z Krakowa niektórzy krewni.

**We Lwowie** zmarł Seweryn Kaliński, syn księdza unickiego z diecezji chełmskiej, który owdowiawszy, został biskupem, i zmarł, jak wiadomo, tajemniczą śmiercią w chwili, gdy go miano wywieść na Sybir. Seweryn Kaliński brał udział w powstaniu 1863 r., a na emigracji oznaćczał się pracą i wielkimi przytomnościami duszy.

**Pisma Łączności i Zgoda, Standard i Strażnica, Wieniec i Pszczółka**, wychodzące co dwa tygodnie, otrzymały wezwanie, aby złożyły kaucyę przepisana dla tygodników polityczno-społecznych.

**Pikniki** pod protektorem hr. Alfredowej Potockiej odbywają się co tydzień. Z prywatnych zabaw zapisują bal u pp. Jakóbów Wiktorów i kulig u pp. Budzynskich.

**Praga 12 lutego.** W *Gazecie Narodowej* z d. 8 b. m. pojawiła się korespondencya z Pragi, przedstawiająca sprawy tutejszej kolonii polskiej jak również działalność polskiego stowarzyszenia „Ognisko” i Wiceprezesa tegoż p. Dr Obrzuta, w nader niekorzystnym świetle. — Z korespondencyi tej możnaby wnioskować, jakoby tutejsze stowarzyszenie polskie istniało tylko dla urządzania tańcujszych zabaw, i w tych upatrywano jedyny cel swego istnienia. — Zawy tego rodzaju uważa stowarzyszenie i Wiceprezes jego za rzecz podrzędną i z celami stowarzyszenia niemającą żadnej styczności. — „Ognisko polskie”, którego głównym celem jest podtrzymywanie ducha narodowego między sobą, i łączności polsko-czeskiej, na polu literackim i towarzyskim, urządziło czelny dla swych członków, i życzliwych Polsee Czechów. W czeltni tej i oczekanych peryferycznych treści poważnej, jak również w czczeniu pamiętek narodowych widzi „Ognisko” główne środki do dopięcia swych celów. W tym też duchu prawnicy Wiceprezes, popierany przez tutejszą młodzież akademicką i dalekim będąc od postępowania w kierunku, jaki mu doradza szanowny korespondent *Gazety Narodowej*. — Również sprostować wypada doniesienie korespondenta, jakoby nabożeństwo za spokój duszy sp. A. E. Odyńca, urządził redaktor p. Jelinek, lub, jak to inne pisma doniosły, Rada miasta Pragi. — Nabożeństwo to urządziła tylko młodzież akademicka. — Nabożeństwo tem, zapowiedzianem w dziennikach praskich, obecnymi byli, znany z życzliwości dla nas, p. Prezydent miasta Dr Czerny, docent p. Dr Chodounsky, redaktor p. Jelinek i 2 akademików Czechów. — Akademicy Polacy stawili się z Wiceprezesa na czele, oprócz tego było tylko kilku zamieszkałych w Pradze Polaków.

**Kontrakty kijowskie** zaczynają się d. 17 b. m., a kończą się 7 marca.

**Zmarły niedawno** ksiądz Demidow San Donato, którego stałą siedzibą było Pratiolino pod Florencją, pozostawił majątek ceniony na 30 milionów rs. Dochód jego roczny wynosił 1,240,000 rs. Zmarły był, jak mówią powszechnie, bardzo dobroczynnym.

**Krawaty koloru ognistego** odebrały stanowczo w Paryżu karnawałowe berło dytychczasowym krawatom białym. Złota młodzież nowożytnego Babilonu na wszystkich balach okazuje się już z piomienistą kokardką na białym goraisie koszuli. Granatowy frak ze złotymi guzikami, ponsowy krawat, szare spodnie, oto ubiór eleganta dzisiejszych zmateryalizowanych czasów.

**Koszt sprawozdań z teatru wojny.** Jeden z dzienników angielskich opowiada, że sprawozdawca dziennika *Daily News* z teatru wojny w Egipcie, O'Kelly, przy wyjeździe z Anglii miał przy sobie 150.000 franków. Po nad tę sumę wydał w ciągu kilku miesięcy drugie tyle, a ponieważ utracił życie w bitwie, redakcya wspomnianego dziennika, stosownie do zawartego z O'Kellym układu, wypłaciła ma jego wdowie 150,000 franków. Niemniej bez wątpienia będzie kosztowała redakcya *Standardu* i *Morning Post* śmierć ich sprawozdawców, Herberta i Camerona. Po wojnie krymskiej, sprawozdawca *Timesa*, Russel, otrzymał upominek honorowy wartości 100,000 franków. W układzie z redakcją miał Russel zastrzeżone, że na wypadek jego śmierci wdowa jego otrzyma 50,000 franków.

**Sędziwy wiek.** W Stanach Zjednoczonych umarła niejaka Katarzyna Gebel, w wieku lat 105. Około roku 1807 była ona w domu bankiera Teppera w Warszawie naucejciela, i została z owej epoki ciekawym pamiętnik tyczący się Księstwa i samej Warszawy. Ustepy z tego pamiętnika, przetłumaczone na język polski, mają się ukazać w jednym z amerykańskich czasopism polskich. — *Wiestnik Elizav.* donosi, że w Wielizetogradzie umarł były generał Piotrowski, w wieku lat 115. Zmarły uczestniczył w kampaniach napoleońskich.

**Repertuar teatru krakowskiego.**

W niedzielę 15go: *Chata za wsią*, obraz sceniczny w pięciu aktach ze śpiewami i tańcami, osnuty na powieści Kraszewskiego przez p. Mellerową i Galasiewiczza; muzyka Noskowskiego.

**Wystawa nieustająca** Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukkennich otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 cent., w dni powszednie 30 centów.

**Salon artystyczny** Błasiana w Ryńku gł. Nr. 14 gromadzący dzieła sztuki malarzkiej i rzeźbiarskiej, otwarty codziennie od godziny 9ej rano do 6ej popołud.

**Gabinet Archeologiczny** Uniwersytetu Jagielloń. (*Collegium majus*) zwiedzać można codziennie od godziny 12ej do 1ej — prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich bezpłatnie.

**Muzeum Techniczno-Przemysłowe** w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10ej do 6ej. — Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

**Groby królewskie**, Groby zasłużonych (w krypcie na Skalce), Grób Skargi (u św. Piotra), oraz Skarbiec katedralny i kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilałach wolnych od nabożeństwa z zgłoszeniem się do zakrystyi.

**Muzeum Narodowe** (w Sukkennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11ej do 3ej popołudniu z wyjątkiem po niedzielach, za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły w niedzielę i święta po 10 cent. od osoby.

**Muzeum XX. Czarotwórcy** otwarte dla zwiedzających we wtorki, czwartki i soboty od 10—12, o ile w te dni nie przypadają święta.

— D. 13go lutego pochmurowo; termom. od —4.6 doszedł do —0.1 C. Barometr opada; o godzinie 7ej rano d. 14go stan jego był 746.8 millim., termom. —11.0 C. — **Wiatr** wschodni.

— W niedzielę d. 15go lutego: s. Faustyna; w poniedziałek 16go: s. J. Jlianny p. m.

**Sprostowanie.**

W artykule, piisanym pod pierwszem wrazeniem bolesnej wiadomości o deportacyi biskupa Hryniewickiego, sprostować należał pierwszy ustep. Jarosław był miejscem banicyi X. Felisńskiego Arcybiskupa warszawskiego — biskup zaś wileński X. Krasinski przebył czas wygnania w Wiatce.

**Sprawy sądowe.**

**Kraków 12 lutego.**

**Zabójstwo.**

Jan Knapik, gospodarz gruntowy i cieśla w Rusociankach, żył od dłuższego czasu w niezgodzie z żoną swoją Katarzyną, a powodem tego były wyrzuty przez żonę mu czynione, że utrzymuje stosunki miłosne z młodszą od niej Magdaleną Knapikową. Od kłótni przyszło do czynnych nieporozumień i w czerwcu roku zeszłego nieraz skarżyła się Katarzyna przed sąsiadami, że ją mąż bije i katuje, aż w dniu 8 lipca 1884 r. znaleziono ją nieżywą w stodole. Z powodu wieści po wsi krążących, że ją mąż ciężko pobił, oglądając ciała zmarłych nie wydał karty pośmiertnej i doniósł o tem władzy.

Sekcya sądowa wykazała, że śmierć nastąpiła skutkiem krwotoku do jamy brzusznej, wywołanego wbięciem złamanych kolankowaniem żeber w śledziona. Ponieważ nikogo nie można było podejrzewać o popełnienie tego przestępstwa, jak męza, przeto wytoczono mu śledztwo, które jednak nie dostarczyło pozytywnego dowodu, iż on był sprawcą czynu. — Obwiniony twierdził, że raz wprawdzie kopnął żonę w brzuch, ale bosą nogą, i że to było w czerwcu. Lekarze natomiast orzekli, iż połamanie żeber, przyczyną krwotoku i śmierci będące, musiało wkrótce przed śmiercią nastąpić i nie można go odnieść do wcześniejszego pobicia, lub do opowiadanego przez Knapikę rzekomego spadnięcia zmarłej z drabiny.

Zeznania powołanych świadków stwierdzały tylko, że Knapik źle żył z żoną, że ją wydzykał słabą na parę dni przed śmiercią i słyszeł od niej narzekania, że ją mąż bije, wreszcie że mąż — chociaż nie jest człowiekiem biednym, nie przywołał lekarza do żony, ani żadnej jej nie udzielił pomocy.

Przyjęli postawione sobie w kierunku zbrodni zabójstwa pytanie potwierdzili tylko 7 głosami, trybunał zatem uwolnił oskarżonego.

Rozprawie przewodniczył p. radca Matyas.

**Gospodarstwo handel i przemysł.**

Otrzymujemy następujące pismo: — Postawiony przez komitet centralny na kandydata do Izby handlowej, mam honor oświadczyć, że z powodu podosłego wieku i braku zdrowia nie mogłbym należycie odpowiedzieć włożonym na mnie obowiązkom — zatem proszę Szanownych Panów Wyborców, aby na mnie nie głosowali.

Kraków, dnia 13 lutego 1885 r.

K. Wentzl.

**Artykuły w „Nadesłane” nie posługują od Redakcyi.**

**NADESLANE.**

**Dwie ostatnie Reduty.**

W niedzielę d. 15go Lutego **Przedostatni Bal Maskowy** w Górnej Sali Teatralnej. Z uderzeniem godz. 12ej na powszechnie żądanie komizne intermezzo ze śpiewami po raz drugi **Mazur Zydowski** z ulicy Marszałkowskiej. (Nowe kuplety). — O godz. 1ej Tęsiąc **Całusów**, krotofila odegrana na Sali.

We wtorek 17go lutego: **Ostatni Bal Maskowy** (Na dochód służby Teatralnej). W Teatrze odegrana zostanie komedia w 1 akcie: **Piętro Wyżej**. — Na zakończenie na Sali **Pochód Duchów Karnawałowych**. — Początek o godzinie 10ej.

**Orkiestra Wrońskiego.**

**Cena wejścia 50 ct.**

**NADESLANE.** (93-7-10)

**4 1/2% LISTY ZASTAWNE**

**Banku Krajowego**

zabezpieczone w myśl statutu na pierwszej połowie wartości hipoteki mające ustawą przyznane bezpieczeństwo pupilarne, a nadto jedyne, które posiadają gwarancje krajową Król. Galicyi i Lodomeryi wraz z W. ks. Krakowskiem, są dziś najkorzystniejszym walorem lokacyjnym.

Przy obecnym kursie przynoszą zlr. 4-90 rocznego dochodu od zlr. 100 i premię zlr. 8-50 et. przy wylosowaniu. — Listy te są jedyne w kraju, które istnieją także w sztukach po zlr. 50, co ważnym jest dla drobnych kapitalistów. Listy te są do nabycia we wszystkich kantorach krajowych, Zastępstwach Banku krajowego i na giełdzie wiedeńskiej.

**NADESLANE.** (110)

„Kraju” petersburskiego Nr. 4 wyszedł z druku i zawiera:

**Artykuł wstępny:** Własność ziemsk w guber. litewskich i biatoruskich. **Sprawy bieżące:** O ukazie 27go grudnia. Wybuch w Jakobstadszie. Prądy rusińskie. **Korespondencye „Kraju”:** Z Lublany p. Hr.; z Grodna p. Hel.; z Helsingforsu p. W. El. **Z politycznego świata:** Ostatnie wiadomości. **Dział bieżący:** Ziemie i kolonie słowiańskie. Przegląd prasy. **Dział urzędowy:** Wiadomości bieżące. **Kronika petersburska.** Z Warszawy. Z prowincyi. **Kronika ekonomiczna.** **Doniesienia.**

**DZIAŁ LITERACKI:** — „Starożytna Polska” p. B. N. Wstecz czy naprzód? p. T. Hodi. Studya nad parlamentaryzmem. Herberta Spencera p. A. D. Nowości literackie (Sprawozdanie o utworach: — Położenie Austrii wobec Rosyi pojednawczej z Niemcami; A. I. Dobrzańskiego, przez Jus. i Kr.). **Kronika powszechna.** **Odcięk:** Z dawnych wspomnień T. T. Jeża. **Ogłoszenia.**

Ajencya „Kraju” w Krakowie w księgarni Gebethera i Sp.

**Ostatnie wiadomości.**

Piszą nam z Wiednia d. 14 b. m.:

○ Dzisiejsze głosowanie w Izbie zarysowało sytuację w sposób istotnie nader niepomyślny. Nawet optymiści są zafasrowani. Opocyka odnosi cały szereg zwycięstw. Przekazanie *Gebührensverle* do komisji, i to 25 głosami (Lichtensteiny nie głosowali, Hausner z lewicą), znaczy tyle, co pogrzebanie jej. Bezwarunkowo bowiem niema już czasu, żeby komisya uwzględniając tuzin poprawek, mogła nowe brzmienie ustawy wypracować, zresztą zapewneby rząd nowożytny nie przyjął, gdyż nie mógłby on przysporzyć skarbowi tych dochodów, na które rząd liczył. Pogrzebanie nowelli należytościowej nie może mieć dla rządu skutków doniosłych, ani spowodować przesilenia, lecz niemniej jest faktem przykrzym podczas ostatniej sesyi w przededniu wyborów.

Najgorzej wyjdzie na tem Galicya; zdaje się, że kolej Lwów-Rawa i regulacja rzek spadną z porządku dziennego. Lewica byłaby w każdym razie przeciwy; ci zaś, którzy spowodowali upadek nowelli należytościowej, tj. klub Liechtensteiny-Lienbacher, będą teraz tem bardziej przeciwy. Rozumują bowiem zgodnie z lewicą, że skoro upadło podwyższenie dochodów państwa, nie można podwyższać wydatków państwa. Więc, co będzie dalej, istotnie nie wiadomo. Odbędzie się debata budżetowa, i może nie więcej. Zdania w tej mierze po prawicy nikt dzisiaj nie ma, i nie wiadomo, co rząd myśli, bo przewidywania rządu bądź co bądź dzisiaj omylone zostały.

Nigdy przez cały czas kadencyi Rady państwa nie było tyle niespodzianek, kłopotów i niepożądanych objawów, jak pod jej koniec. Kto pamięta nasze w tej mierze zdanie, temu kilka dni wypowiedziane, ten zrozumie, że w naszych oczach rozbiecie się większość w tych ostatnich tygodniach byłoby z jej strony niewytłumaczonym błędem, a dla systemu autonomicznego niemalą szkoda; byłoby to rozbięciem nawy przed samym portem, kiedy przez lat sześć wśród burz gwałtownych płynęło się szczęśliwie.

Pod pewnym względem gabinet — jeśli mu zależy na utrzymaniu stanowiska politycznego obecnej prawicy — mógłby zrzucić i niepomyślnym objawom zapobiedz drobnymi koncesjami, jak np. w sprawach szkolnych, którei zaskarbiłyby sobie Słowenców, Czechów, chłopów anstryackich i katolików wyzso-anstryackich; a dodać trzeba, że rozechodzi się tylko o ścisłe i sprężyste wykonanie noweli szkolnej, o wykład jakiegos przedmiotu po słowensku, o urządzenie jakiejś szkoły rysunkowej itd. itd.

Ze zaś ministeryum, mimo prób i nalegań, nie w tym kierunku nie robi, dotknięci tem postępowaniem poslowie powiedzieli sobie: „pokazemy, że i my dokonyć potrafimy” — i głosują przeciw wnioskom rządowym. Niektórzy księża w skutku tego także przeszli do malkontentów.

Nareszcie pewna nieprzystępnosć nie słusznie może zarzucano niektórym członkom rządu wywołując także narzekania i niezadowolenie takie właśnie, za które ludzie chętnie mszcza się.

Co rząd o całym położeniu myśli, i czy wogóle ma już wyrobiony w tej mierze sąd, trudno dokładnie wiedzieć; ale to pewna, że rozbiecie solidarności prawicy w przededniu wyborów byłoby dla interesów i stronnictwa zachowawczego w Austrii najfatalniejszym wypadkiem. Wczoraj było ostatnie posiedzenie Izby przed zapustami; najblizsze odbędzie się dnia 19 go we **zwartek**; — dużo posłów rozjedzie się bowiem na ostatnie dni karnawału.

Zdaje się, że sam rząd nie postanowił jeszcze stanowczo, co ma być koniecznie zatłwione. Mniemamy, że i prócz budżetu musi być zatłwiona umowa z koleją północną, ustawy: dynamiowa, o zabezpieczeniu robotników na wypadek kalectwa, oraz drobne sprawy, które wiele czasu nie zabiorą; ustawa o socyalistach nie przyjdzie już na porządek dzienny — i nareszcie z prawdziwym a głębokim niezadowoleniem czytamy w liście osoby dobrze poinformowanej: „regulacya

rzek galicyjskich prawdopodobnie także nie przyjdzie pod obrady, co lepiej było, jak żeby od rzuconą być miała przy akompaniamencie rozbiecia się prawicy. Nowa Izba w lepszym składzie przydebyj załatwiła rzecz pomyślnie. A i tak plany i przygotowane prace muszą być przeprowadzone, co dwa lata potrawa.”

Jeżeliby zaś rząd zdecydował się na przedłożenie sesyj po świętach Wielkanocnych, co dlatego wydaje się potrzebnem, bo ustawa o zabezpieczeniu robotników na wypadek kalectwa dużo zajmie czasu, a w najwyższych sferach bardzo sobie tej ustawy życzą i dlatego, że Izba panów załatwił także musi to wszystko, co uchwali Izba poselska; jeżeliby więc przedłożono sesyę, to możeby i inne sprawy daly się przeprowadzić jak kasy dla chorych robotników, co jest w związku z ustawą na wypadek kalectwa, może kongrua potwornie itd. itd.

Stanowcze jednak postanowienie w jednym lub drugim kierunku, wobec tego, co się dzieje, byłoby lepszym niż wątpliwość i niepewność.

Biskupi zjeżdżają się 19go b. m. do Wiednia. Ich bytnosć powinaby oddziałał w duchu zgody i spójni w szeregach prawicy. Lewica czyba na każdą sposobność, na każdy błąd prawicy i nadzwyczaj ma delikatne poczucie każdego objawu rozkładu lub rozstroju w szeregach dotychczasowej większości.

**Telegramy własne „Czasu.”**

**Wiedeń 14go lutego.** (F) Podług półurzędowego doniesienia z Petersburga bezczasada jest pogłoska, jakoby Orłow tylko w tym celu udał się miał do Berlina, aby wręczyć pismo, odwołujące go do posady ambasadora berlińskiego. Orłow po powrocie do Berlina, zamierza przekonać się, jaki wpływ na zdrowie jego wywrze zmiana klimatu, zanim poweźmie stanowczą decyzję. W rosyjskich sferach rządowych przywiązują wielką wagę do pozostania Orłowa w Berlinie i nie zajmują się jeszcze kwestyia wyboru jego następcy.

**Berlin 14 lutego.** *Reichsbote* donosi, że ks. Cumberland gotów jest zrzec się swych praw do Hanoweru. Można się spodziewać, że kwestya brunszwicka rozwiązana zostanie w sposób, który narodowych interesów państwa obrażać nie będzie.

**Berlin 14 lutego.** Dymisya Orłowa z posady ambasadora w Berlinie została przyjęta. Utrzymał, że następcą jego będzie hr. Knapist.

**Rzym 14 lut.** *Liberta* pisze: Sytuacya Włoch w Afryce jest tego rodzaju, iż Włochy nie mogą dłużej zachować się spokojnie, ale muszą rozwiązać akcyę energicznie, lecz powolną. Nie można przerywać biegu wypadków z powodu niecierpliwości.

**London 14 lut.** Podług nadeszłych tu z Wellingtonu depesz, panuje w Nowej Zelandyi wielkie oburzenie z powodu aneksyi Samoa przez Niemcy. *Daily Telegraph* donosi, że aneksyi dokonali podżređni urzędnicy niemieccy bez npoważnienia ze strony rządu niemieckiego.

**Bukareszt 14 lutego.** Były minister sprawiedliwości Wojnow, został tu wczoraj czynnie znieważony na ulicy przez pewnego sędzię z Jas, wskutek czego chciał złużyć mandat poselski. Izba nie przyjęła jednak dymisyi Wojnowa, a rząd przyrzeki mu zadośćuczynienie.

**Telegramy biura koresp.**

**Paryż 14 lutego.** Bière telegrafuje, że zbliżył się na odległość 16 kilometrów do Langsonu, przekroczywszy dział wóli i zdobywszy wiele pozycyi

Ogłoszenie konkursu.

L. 4011. (488-3-3) W myśl uchwały Rady miejskiej z dnia 15 stycznia 1885 r. ogłasza się niniejszym konkurs na posadę rewidenta techniczno-rachunkowego przy Magistracie krakowskim, z płacą 1400 zlr. i dodatkami służbowymi 200 zlr. rocznie.

Kandydaci ubiegający się o tę posadę, winni do 28 lutego b. r. wnieść do Rady miejskiej podania, zaopatrzone w dokumenta, wykazujące wiek, poddaństwo austriackie, teoretyczne i praktyczne wiadomości techniczne, oraz świadectwo złożonego egzaminu z rachunkowości państwowej.

Instrukcja dla rewidenta techniczno-rachunkowego uchwaloną została przez Radę miejską na posiedzeniu 15 stycznia 1885 r. i zamieszczoną będzie w Dzienniku rozporządzeń miasta Krakowa.

Z Magistratu stoł. król. miasta Krakowa dnia 25 stycznia 1885 r.

Ziemiaki, siano, konieczyne sprzedaje oszkar dworski Skotnik po cenach: ziemiaki 3 zlr., siano 3 zlr., konieczyne 4 zlr. za 100 kilo z c.dawą do domów w Krakowie. Zamówienia według próbek przyjmują i skutecznia Jan Klaba, stróż domu L. 5 ul. Mikołajskiej. (521-7-2)

Wyprobowane i za najlepsze uznane c. k. uprzyw. zegarki tylko u fabrykanta W. Köllmera w Wiedniu, IX, Servitengasse 1. Warsztat dla nowych zegarów i reparacji. 3 lata rzetelnego poręczenia. Cenniki darmo. Zegarmistrzom 10% zniżki. Wiele uznań do la skawego przejrzenia. (153-32-60)

PRAWDZIWE PIGUŁKI MORISONA Pa Arthaud Moulin. Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich słabościach zęgo przymotu, nadto w zółtach, liszajach, wyrzutach skórnych i zepsuciu krwi.

Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Morlin aptekarza, 30, alinea Louis le Grand, — w KRAKOWIE w aptece p. Trauczyńskiego i w aptece p. Wiszniewskiego. (44-53)

Fastyki te lepsze od wszelkich podobnych wyrobów nie mają w sobie żadnych szkodliwych przymieszków; z największym skutkiem używane są w chorobach części dolnych ciała, febrze peryodycznej, chorobach organów piersiowych, skórnych, oczów, mózgu i ust, słabościach dzieci i kobiet; lekko przeczyszczające odświeżają krew; żadne lekarstwo nie jest odpowiedniejszem, a przy tem zupełnie nieszkodliwym celem usunięcia

zatkan. niezawodne źródło prawie wszystkich chorób. Z powodu oczekiwania, pigułki te nawet daleko chętniej zadywają. Pudełko zawierające 15 pigułek kosztuje 15 cent., z dwój zawierający 3 pudełeczka, zatem 120 pigułek, kosztuje tylko 1 zlr. Pigułki te odznaczono są świadectwem rady dworu profesora Pithy.

Trzeba dobrze uważać, aby nie otrzymać kłopskiego nieuczynnego a nawet szkodliwego wyrobu, należy więc żądać wyraźnie Neustelna pigułek Elzbiety z wyraźnym obok podpisem.

Główny skład w Wiedniu: Apteka „zum hl. Leopold“ F. NEUSTELN, I., Ecke der Planken u. Spiegelgasse. Skład w KRAKOWIE u pp. aptek. Rodyka, Wiszniewskiego, Sobierajskiego i Stockmara.

„AUXILIUM“ najlepszy znany środek leczniczy bez wstrzykiwania przeciw szizotokowi u mężczyzn i Dra Hartmanna Auxilium dla kobiet przeciw apławom (czy świeżo powstałym, czy zastarzałym) jest do nabycia wraz z pouczającą broszurą i biletem upoważniającym do jednej konsultacji w zakładzie Dra Hartmanna, we wszystkich aptekach po cenie 2 zlr. 50 c. i w głównym składzie W. Ewerdy apt., I. Köhlmarkt 11 w Wiedniu. Tylko w znak ochronny i bilet zaopatrzone Auxilium jest skuteczne i prawdziwe. Pan Dr. Hartmann od wielu lat słynnie znany specjalista, wedle dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem wiedeń. lekar. wydziału, ordynuje od godz. 9-6 a w niedzielę i święta od 9-2 w swoim zakładzie, gdzie wylecza kłifę, wyznęty, choroby skórne i tajne, choroby kobiece i osłabienie mięsiei w dle nader naszej metody bez nast. cierpienia i przerwy zawodów. O lekarstwa stara się w sposób dyskretny. Honorarium skromne. Leczy także listownie w Wiedniu, Stadt, Seilergasse 11. (60-127) Skład w KRAKOWIE u W. Rodyka apt.

— Envoi gratis et franco — Catalogue général de la Librairie Frick contenant l'énumération de différents ouvrages scientifiques, édités en langue allemande, anglaise, française, hollandaise, italienne, espagnole, danoise, suédoise et portugaise. (367-4) env. 20.000 oeuvres choisies parmi celles les plus renommées, parues dans le monde entier. Seul librairie ayant un assortiment complet de livres de toutes catégories et en toutes langues. GUILLAUME FRICK Librairie de la Cour. I. et R. VIENNE, Graben 27.

Powóz półkryty na 4 osoby, elegancki, mało używany, jest do sprzedania za przystępną cenę. Wiadomość we fabryce powozów R. Fuchsa przy ulicy św. Jana w hotelu Saskim. (470-3-4)

PLASTER THAPSA PP. LEPELRIEL-REBOULLEAU KTÓRZY SĄ JEGO WYNAJAZCAMI Wyprobowany i upoważniony do wprowadzania na terytorium Cesarstwa przez Departament Medyczny w Petersburgu. Plaster ten leczy Katary, Kaszle, zapalenie dychawek, ptuc i optucnej, bóle reumatyczne, cierpienia kręgu pa-cierzowego, etc., etc. Jest to znakomity środek z powodu ponysłnych skutków, jakie sprawia i dlatego jest często podrobiany i naśladowany. Dla uniknięcia przypadków przypisywanych zwyczajnie z całą słusznością lekarstwom mającym między sobą podobieństwo, wymagać należy na każdym plastrze aby się znajdowały podpisy. Dostać można w Krakowie w aptekach p. Trauczyńskiego, Rodyka i Wiszniewskiego. (35-13)

Patentow. pily tartakowe z silnym przyrządem oszczędzającym. RUDOLF TELTSCHNIG, fabryka maszyn w Wiedniu, III. Apostelgasse 32. (312-2-6)

Utraconą siłę mezką, tudzież wszelkie następne choroby wyuzdań, samogwałtu, tajne grzechy młodzieńcze i rozstrojenie nerwów i t. d. leczy trwale za poręczeniem słynne w świecie starszego lekarza sztabowego Dra Müllera Miraculo preparaty. Cena z dokładnym opisem zlr. 3.10, pocztą o 25 cent. więcej. Starszego lekarza sztabowego Dra Müllera Miraculo wstrzykiwanie i pigułki leczy bezpiecznie i bez bólu każde upływu ruki moczowej, białe upływy w kilku dniach. Cena zlr. 1.60, pocztą o 25 cent. więcej. (310-2-5) Sprzedać można jedynia z St. George-Apothek Max Schmidt, Wiedn. V, Wimmergasse 33, dokąd wszelkie zamówienia adresować należy. Skład w KRAKOWIE w aptece E. Stockmara.

Ja Wilhelmina Rix oświadczam niniejszem publicznie, że jako wdowa po śp. Drze. A. Rixu jestem jedyną i wyłączną fabrykantką prawdziwej i niefałszowanej oryginalnej pasty Pompadour. Ta w świecie znana pasta, nawet w najwyższych kołach znana, usunęła za poręczeniem piegi, plamy wątrobiane, przysze, plamy z ospy, studecniaka, czerworośnośa i czerwonośnośa, bilny z ospy, w ogóle wszelką nieczystość w twarzy. Mnóstwo świadectw znakomitych profesorów o dobroci i nieszkodliwości tej pasty można przejrzeć we fabryce. Nadaje ona cerze świeżość i atłasową miękkość, gładzi i chroni przed zmarszczkami aż do późnego wieku. Tę pastę, zwaną w ustach ludu endowną pastą, lubią w Wiedniu nadawczynie, gdyż skutek jest zadziwiający. Cena w pięcioletniej paczce 1 zlr. 50 cent. z opisem. Bez pieczęci i podpisu Dra Rixa nie należy przyjmować pasty. (57-2-6)

Wilhelmina Rix, wdowa po lekarzu w Wiedniu, I. Adlerergasse Nr. 12, we własnym domu, I. schody, I. piętro. Składy w Galicyi i Bukowinie mają: w CZERNIOWCACH F. Krzyżanowski apt. pod gwiazdą, w PRZEMYŚLU A. Mańkowski apt., w SAMBORZE J. Aleksiewicz apt. w STANISŁAWOWIE A. Bell apt., w KRAKOWIE K. Wiszniewski apt.

Portrety W NATURALNEJ WIELKOŚCI według każdej fotografii zrobione kredką i portrety olejne. Za najdokładniejszą podobieństwo najbliższemu poręczeniu. Fotografia zostaje nieuszkodzoną. (3-7-10) Cenniki darmo i oplatnie. Premjowany zakład artystyczny Siegfried Bodascher w Wiedniu, II., grosse Pfarrgasse 6. Zastępcza dla Krakowa p. E. Leicht przy ulicy Floryańskiej.

Nowy tomik Zbioru oryginalnych poezyj, pod tyt. „Kwiatki polne“ przez M. J. B. do nabycia w księgarniach D. E. Friedleina, Gebethnera i Spół. i S. A. Krzyżanowski, oraz w biurze Drukarni „Czasu“, po cenie 1 zlr. 50 c., z przesyłką pocztową franco 1 zlr. 70 c., za poprzednim nadesłaniem pieniędzy. Skład główny w Drukarni „Czasu“.

Nowe Singera maszyny do szycia z eleganckimi pudełkami i najlepszy wyrób można dostać ręczne za 32 zlr., nożne za 45 zlr., a ręczno-nożne za 55 zlr., mogące po zdjęciu ze stolika być używane jako ręczne. — Przesyłka na prowincję, do stacyi kolejowej, oraz opakowanie załatwia się bezpłatnie. (395-4) Nauka zupełna. Gwarancya 5-letnia. 1 fl. oliwy 18 ct., tuzin igieł 30 ct. Telesfor Jonas GŁÓWNY SKŁAD MASZYN DO SZYCIA w Krakowie, ulica św. Jana Nr. 5.

11 LOSÓW po 10 zlr. Ciągnięcie już w najbliższy piątek KINCSENI 1 zlr. LOSY po 1 w.a. GŁÓWNA WYGRANA 50,000 zlr. 10,000 wygranych. (427-10-13) Do nabycia w burze loteryjnym węgler. dziokej-klubu w Budapeszcie, Hatvanergasse, w kasynie narodowym.

Każdy odgniotek, narośl i brodawka usunięte będą pewnie i bez bólu w najkrótszym czasie tylko prostym napełnianiem „Słynnie znanego Jedyne prawdziwego, szczególnego środka Radlaera na odgniotki. Pudełko z flaszeczką i pedzlem 50 c. Z powodu zupełnego nieskuteczności naśladowań należy jednak żądać wyraźnie tylko Radlaera Jedyne prawdziwy środek na odgniotki z apteki w Poznaniu. Skład w Krakowie u aptekarza Wiktora Rodyka. (176-11-12) BOL ZEBOW wszelki, choćby najsilniejszy, usunęła zawsze zaraz słynny „LITON“, gdy żaden inny środek niepomocze. Flakon 70 i 40 ct. u p. E. Stockmara, apt. w KRAKOWIE. (73-4-16) Zarząd browaru piwnego w Marcinowicach (poczta Nowy Sącz) poszukuje współnika fachowego z kapitałem 5000 zlr. (476-3-3)

Galicyjski Zakład kredytowy ziemski w Krakowie wydaje

LISTY ZASTAWNE 6% na walutę austriacką losowane w 18 lat. 6% „ „ „ „ w 36 lat. oraz 7% Listy dłużne „ „ w 20 lat.

Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów gdyż: 1. Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadzić żadnych interesów bankowych lub gieldowych, a zakres jego działania ograniczony jest wyłącznie do udzielania pożyczek na bezpieczeństwo pupilarne opartych. 2. Bezpieczeństwo to pupilarne stwierdzone jest na każdym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapitał zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwarancya. 3. Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może przewyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nadto w myśl ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 dz. pr. p. za-intabulowane zostało, iż takowe służyć przedewszystkiem jako kaucya na zabezpieczenie Listów Zastawnych w obieg wypuszczonych.

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego są co nabycia po kursie dziennym: w Krakowie: w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, w Lwowie: w Galicyjskim Banku Kredytowym, w Tarnowie: w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego, w Warszawie: w Banku handlowym, w Wiedniu: w Lombard und Escompte-Bank, Kärntner-Strasse 10, oraz Bank u. Wechselgeschäft der Niederösterreichischen Escompte Gesellschaft, Kärntnerstrasse 9. w Berlinie: w Norddeutsche Grundcredit Bank, w Ofomuńcu: u A. C. Lederer, w Bernie: w kantorze Laur. Herber, w Bozen: w kantorze D. Lehman. Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyższych wymienionych instytucjach. (120-2)

TRAN RYBI BIAŁY prawdziwy z Bergen z przyjemnym smakiem — dostać można w aptece „pod Gwiazdą“ w Krakowie przy ulicy Floryańskiej. (116-15) Konstancy Wiszulewski.

JUŻ NADSZEDŁ SYRUP zosnowo-balsamiczno-ziolowy Aleks. Mańkowskiego przez panów lekarzy wypróbowany środek we wszelkich uporczywych katarach, długotrwałych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu kanału oddechowego (Bronchitis) w rozrodnie płucowej i w kółzisku. Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i podziękowania, które do każdej flaszki są dołączone. Główne składy utrzymują pp. aptekarze: w Krakowie W. Rodyka, pod Barankami we Lwowie K. Mikołajski, w Czerniowcach W. Beldowicz, w Warszawie H. Kucharzewski, w Wilnie P. Grudziński, w Wiedniu J. Weiss, Tuchlauben 27; w Bernie Fr. Eder; oraz do nabycia w Galicyi prawie w każdej aptece na prowincyi. (280-4)

Ogier pół krwi Perszeron, szpakowaty, 9 lat mający, jest do sprzedania. Blizszej wiadomości udzieli Zarząd dóbr Bachórzec, p. Dubiecko. (527-2-3)

Plac na skład drzewa lub węgla pod L. 13 przy ulicy Miodowej, jest każdego czasu do wynajęcia. Blizsza wiadomość u p. Franciszka Epsteinera, przy ulicy Grodzkiej pod L. 69, II. piętro. (496-2-5)

Tokarnie do wyrównania (Egalisier-Drehbänke) maszyny do świrowania, maszyny do hybrowania i t. p. najnowszey konstrukcji, ma na składzie F. Heitbauer w Wiedniu, II., Nordbahnstrasse Nr. 5. (365-4-12) Słynnie znany wyciąg oleju do uszów c. k. sekundaryusza Dra Schipka, który każdą głuchotę, niepochochdzącą z urodzenia wylecza, szum w uszach, kłofie w uszach, cieżnienie z uszów i t. d. prawie zawsze natychmiast usuwa, jest prawdziwy z opisem u życia za nadesłaniem 1 zlr. 50 cent. do nabycia w głównym składzie J. Löbla w Wiedniu IX, Seegasse 8. (77-9-2) 80° esencji octowej do nstychmiastowego taniego zrobienia najlepszego octu konserwowego i stołowego. (1 litr esencji po 1 zlr. 20 cent.) daje rozcieńczenie z świeżą wodą 35 do 40 litrów octu stołowego. Polecona najgoręcej przez naczeln. urzędy wszystkim kupcom i rodzinom. Za czystość poręcza się. Karol Gustav Schmid i Sp. III., Heumarkt Nr. 9, w WIEDNIU. (432-2)

Wysiewki herbaciane z najlepszych gatunków herb t wielokoliściastych, rozsyła po cenie 3 zlr. 20 cent. za kilo bez policzenia opakowania (3126-9-15) handel herbat, rumu i win A. M. Mandl, król. pruski nadworny dostawca w Bernie (Brünn).

Hella pastylki tamaryndowe z owoców Tamarindus indica starannie zrobione i równej wartości francuskim Tamar indien, wobec których są znacznie tańsze, mają codzienny większy pokup u lekaży i publiczności. Hella pastylki tamaryndowe są przyjemnym bez bólu działającym środkiem przeczyszczającym, który polecić należy szczególnie cierpiącym na hemoroidy, następnie kobietom i dzieciom i którzy znakomici lekarze przedkładają n.d. ostre pigułki wszelkiego rodzaju i przeschadzające leczenia wodami mineralnymi. Hella pastylki tamaryndowe sprawiają naturalne rozmięczenie wnętrza kiszki i są w zatwardzeniach stolca i wszelkich z tego pochodzących cierpieniach najcenniejszym środkiem. Cena pudełeczka 75 ct. w. a. Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp. w Opawie. Na międzynarodowej wystawie aptekarskiej w Wiedniu odznaczona dyplomem honorowym. Hella pastylki tamaryndowe są do nabycia w aptekach. Główny skład w Krakowie u aptek. p. K. Wiszniewskiego, E. Stockmara; we Lwowie u Mikołajacha i we wszystkich większych miastach. (425-3-24)

Zadziwiająco tania sprzedaż mebli i zupełnych urzędzeń mieszkań, pochodzących po największej części od dostojnych państw, a składających się z mebli do salonów, jadalni, pokoi męskich, buduarów, sypialni, pokoi gościnnych i przedpokoi, we wszelkich możliwych kształtach, i mniej więcej na 30 pokoi zwykłych mebli, bardzo odpowiednich dla hoteli, zakładów kąpielowych, ch. will i domów wiejskich, bezwzględnie bardzo trwałą robotą z pierwszych pracowni po zadziwiająco tańch cenach.

D. Friem w Wiedniu, I., Bauernmarkt 3, dom komisowy i wypożyczalni mebli i urzędzeń mieszkań. Meble państw przyjmują w komisowo sprzedaż. Cenniki oplatnie i darmo. (69-12-)

Osoba z inteligencyi, panna lub wdowa, znajdzie wygodne mieszkanie przy rodzinie za cenę umiarkowaną. Blizsza wiadomość pod lit. W. G. poste restante Kraków. (464-3-3)

Rządca dóbr ze Szlązka, teoretycznie wykształcony, z 13-letnią praktyką — poszukuje posady od 1 kwietnia lub od 1 lipca 1885 r. Adres: J. B. poste restante Czernichów pod Krakowem. (511-2-3)

Do wynajęcia 4 pokoje, przedpokój i kuchnia, na parterze, od 1go kwietnia b. r. — przy ulicy Studenckiej. (412-3-3)

Restauracya w hotelu pod Różą posiada wielki zapas bulionu własnego wyrobu i takowy sprzedaje po 4 zlr. kilo. — Przesyłka pocztową najmniej 2 1/2 kilo. (266-9-12) F. Turlitski, restaurator.

Poszukuje się panny uzdolnionej w robocie kapeluszy, do Magazynu Mód pod firmą: Mme Anna. (522-2-3)

Wina tokajskie i hegaljajskie, jako: wysoki, samorodny, wina na wety i stołowe ma na sprzedaż (477-3-3) A. Heyduk producent wina w Tokaju (Węgry). Skrzyneczki na próbę wszystkich win rozsyła pocztą za otrzymaniem 5 zlr.

Najlepsze zateckte wysadki chmielowe z najlepszych okolic po najtańszych cenach poleca (325-4-14) A. Schermer, HANDEL KOMISOWY CHMIELU w Zateczu (w Czechach).

Dra Schwalgera WYCIĄG ROŚLINNY leczy za poręczeniem w przeciągu 4 tygodni wszelkie następstwa samogwałtu, jak polucze, osłabienie męskie i rozpoczynające się choroby nerwów i krzyżów, wszelkie inne choroby płciowe w najkrótszym czasie. Do nabycia flaszeczką po 2 zlr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencyą albo wprost przez Dra Schwalgera w Wiedniu, VIII., Landong. Nr. 29. (423-5-21)

Śledzie sardyńkowe poleca Teod. Hellm. Schröder w Szczecinie. (317-4-4)

ALFRED RASSL w OPAWIE HANDEL NASION poleca swój obfity skład wszelkich nasion gospodarzo-rolniczych i leśnych z poręczeniem prawdziwości i sily kłefkowania. Sztuczny środek nawozowy, mąki kościane, superfosfaty, gips nawozowy i t. d. (418-2-3) Cenniki i próbki darmo i oplatnie.



Piękny, z fotografii wiernie zdjęty portret X. Biskupa Wileńskiego Hryniewieckiego świeżo wywiezionego w głąb Rosyi, a nadto wizerunek S. Cyryla i Metodego, są do nabycia w Księgarniach krakowskich po cenie 10 centów. (499-1-2)

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Ora Władysława Miłkowskiego w Krakowie wyszły świeżo: Czytania święte w Wielki Post napisal (531-1-6) X. Michał Paleczny, proboszcz w Radziechowcach. Serya I. Cena 30 centów, przesyłką 35 centów. Tępoż autor. Czytania święte. Serya I. Cena 50 cent. Serya II. Cena 50 cent.

CENNIK NASION w ogrodzie J. Księcia Sanguszkii w Gumniskach: Buraki pastewne Imperial długie 4 litry 54 cent., cietnar cłowy 23 ztr. Mammot oryginalne 4 litry 60 cent., cietnar cłowy 25 ztr. Oberdorfskie oryginalne 4 litry 75 cent., cietnar cłowy 28 ztr. Cwikłowe okrągłe angielskie 40 cent., 20 gramów 8 cent. Kapusta polna cietnar. litr 2.50, zwyczajna na niskich głabiach ztr. 1.75, 20 gr. 12 cent. czerwona świętojański brussels. 21 gr. 15 cent. włoska, najwzrostniejsza, jesienna, zimowa i inne 20 gr. 15 cent. Kalarepa erufurka najwzrostniejsza. 20 cent., olbrz. m. jesienna wid. nka 20 gr. 15 cent. Kalafior erufurka najwzrostniejsza. 75 cent., jaryskie i inne wesołe i późne 40 cent. Ogórki żółte 20 gr. 25 cent. długie polne inspekcyjne 10 gr. 15 cent. Różdkiwa miesiecz. 8 c., salaty grom. p. 15 c. Groch majoje kio 54 cent., angielski zielony 65 cent., karlik angielski 1 ztr. Marchew Carot 1/2 duża litr 35 cent., duża czerwona litr 30 cent., 20 gr. 8 cent. Pietruszka cukrowa litr 80 cent., duża zimowa 75 cent., 20 gr. 6 cent. Sclery, pory po 15 cent., cebula 12 cent., karpiele żółte litr 1.20, 20 gr. 6 cent. Rezeda ameliorata now. 20 gr. 20 cent., szpinak wielkol. 20 gr. 6 cent. Kwiaty. Lewkonie wielkokw. 12 kol. po 100 ziar. 70 c., 6 kol. po 100 z. 35 cent. Astry francuskie 10 kol. po 110 z. 60 cent., 5 kol. po ziar. 30 cent. Po 150 z. lewkonie, astry po 100 z. lewkonie zioło 8 c., lewk. pełne 8 c., zeni pełne 8 c., gwóźdźków pachnących 8 c., chłistk. 6 c., balsam kamel. 12 ct., karlow. 12 ct., bratków p. 1. 8, lobeli 8 ct., verbu 12 ct., fiokos 5 ct., cynamy 10 ct., p. rymul chid. 10 ct., kalafiorów inspekt. 30 ct. 10 z.: kawonów 6 c., melonów 6 c. Drzewa owocowe: jabłonie, gruszk, śliwki reńgłoty szuka od 50 ct. do 60 ct. (498-1-4) Gumniska p. Tarnów. Stanisław Korsynek.

Zateckie wysadki chmielowe wyborowe, z porębeniem sity kielkowania, rozsyła z chmielu mietkowskiego po 7 ztr., z chmielu walejskiego po 6 ztr. 1000 sztuk, większą ilość jeszcze taniej. (533-1-5) A. L. Stein w Zateczu (Saaz) w Czechach.

1000-LETNIA UROCZYSTOŚĆ S. Metodego w Welehradzie. Centralny komitet tej uroczystości polecił mi układ pociągów dla podróżujących, w którym to celu będą odchodziły osobne pociągi, niższe w cenie o 40 do 50% Blizsze szczegóły ogłoszone będą osobnymi doniesieniami i okólnikami. Wdowa po G. Schrocku, koncesyonow. biuro jazdy w Wiedniu, Kolowratring 9. (532)

Panna uzdolniona do robót ręcznych i do gospodarstwa, poszukuje obowiązku w domu obywatelskim. Adres W. W. p. r. Biecz. (535-1-3) Zdolny subjekt cukierniczy i zręczny rytownik, poszukujący natychmiastowego umieszczenia. Adres: Zambrski, poste restante Radymno. (534-1-2) Jaja wylęgowe! Zamówienia przyjmuję na mój kilkakrotnie medalem państwowym i honorowymi odznakami wynagrodzony drób rasowy i o zdobny własnego chowu. Poczosem 50%, płodności jaj. Cennik darmo i opłatnie E. Hehnecker, L. Wiener Raugeflügel-Anstalt, firma założona 1874 r. w Wiedniu V. Hart maingasse Nr. 1. (431-1-10) Proszę czytać! Nabylem w drodze kupna cały zapas słynnej fabryki koców i der na konie na licytacji za połowę zwykłej ceny i sprzedaję o ile zapas starczy tylko za 1 ztr. 65 c. 1550 sztuk olbrzymich bardzo grubych, szerokiach trwałych der na konie. Te dery są 160 centimetrów długie, a 100 centim. szerokie, z kolorowymi szlakami i grube jak derka, dlatego rzeczywiście trwałe. Mnóstwo podziękowań i późniejszych zamówień znanych osób o sprowadzonych odemnie derach można przejrzeć w moim biurze. (444-1-3) Rozsyłka za gotówką lub za zaliczką. Codziennie rosyłam na wszystkie strony świata te dery, które się nadzwyczajnie podobają, gdyż mogą być używane także jako nakrycie na łóżko. Dawniej kosztowały więcej niż dwa razy tyle. Ostrzega się przed podobnymi ogłoszeniami z droższymi cenami, dlatego należy dokładnie adresować tylko do protokołowanej w sądzie handlowym firmy Universal-Versand-Bureau, Ottakring-Wien.

Środek do wygubienia włosów profesora Dra. Böttgera Depilatorium w kształcie proszku (445-1-11) G. C. Brüninga w Frankfurcie nad Menem. Uznany najlepszy środek do wygubienia włosów, bez trucia, całkiem nieszkodliwy, nie psuje choćby najdelikatniejszej cery i dlatego można go panom szczególnie polecić. Skutecznie natychmiastowy i zupełny bez bólu. Jestto jedyny środek, jaki lekarz poleca. Oryginalny flakon po 1 ztr. 75 ct., potrzebny do tego pedzel za 12 ct. Skład w Krakowie u W. Redyka, apt.

Wyszedł właśnie trzeci zeszyt dzieła STEFANA BUSZCZYŃSKIEGO Znaczenie dziejów Polski i walk o niepodległość. TREŚĆ: I. Historyczny rozwój Polski i ważniejsze zdarzenia w Europie. Zawojowanie Polski na lat 70 przed pi-rzymym rozbiorem. Piotr I. zaczyna przesławanie Uniiów. Powstanie i upadek Uniiów. Ruch uwolniony. Konstytucja 3 maja. Gospodartwo zachodniej Europy, a tak zwana „polskie Wirtshabhaft“. Dwie główne przyczyny upadku Polski. II. Świadczenia endoziemców o potrzebie istnienia Polski dla spokoju Europy. Główne źródło niez-żęd Polski. III. Obecny stan społeczeństwa. Przyczyny powstania. Ustąpienia Polaków, dążące do u-wolnienia i uwłaszczenia ludu rolniczego, paraliżowane przez rządy. Stosunek między Listopado-wem a Styczeńowym powstaniem. Szereg lat pamiętnych walk. IV. Tradycja carów. Obraz carstwa moskiewskiego dla porównania z ówczesnym stanem Polski. Carobójcy. Libraliści. Nihilizm. Słowianofile i Panlawisci. Kamarylla moskiewska po-święca ojczyznę swoją dla osobistych widoków. Do Moskai. Kiedy Moskale będą wolnymi? Odpowiedź. a pytanie: czy się stało z Polską, gdyby połączyła się z carstwem moskiewskim? Do polskiej młodzieży. (377-3-3) Skład główny w księgarni G. Gebethnera i Sp. w Krakowie. Cena całego dzieła 2 ztr. 50 ct. Osoby, które odebrały poprzednie zeszyty, mogą otrzymać zeszyt 3ci za 1 ztr.

CHOROBY PIERSIOWE. Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chryp i długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endonym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najgorzejszym, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuzkiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-4)

CHOROBY PIERSIOWE. Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chryp i długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endonym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najgorzejszym, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuzkiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-4)

CHOROBY PIERSIOWE. Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chryp i długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endonym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najgorzejszym, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuzkiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-4)

CHOROBY PIERSIOWE. Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chryp i długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endonym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najgorzejszym, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuzkiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-4)

CHOROBY PIERSIOWE. Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chryp i długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endonym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najgorzejszym, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuzkiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-4)

CHOROBY PIERSIOWE. Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chryp i długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endonym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najgorzejszym, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuzkiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-4)

CHOROBY PIERSIOWE. Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chryp i długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endonym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najgorzejszym, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuzkiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-4)

CHOROBY PIERSIOWE. Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chryp i długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endonym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najgorzejszym, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuzkiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-4)

CHOROBY PIERSIOWE. Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chryp i długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endonym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najgorzejszym, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuzkiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-4)

CHOROBY PIERSIOWE. Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chryp i długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endonym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najgorzejszym, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuzkiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-4)

CHOROBY PIERSIOWE. Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chryp i długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endonym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najgorzejszym, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuzkiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-4)

CHOROBY PIERSIOWE. Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chryp i długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endonym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najgorzejszym, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuzkiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-4)

CHOROBY PIERSIOWE. Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chryp i długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endonym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najgorzejszym, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuzkiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-4)

CHOROBY PIERSIOWE. Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chryp i długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endonym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najgorzejszym, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuzkiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-4)

CHOROBY PIERSIOWE. Wszystkie osoby cierpiące na choroby piersiowe lub płucne jako to katar, kaszle, chryp i długoletnie, winny używać SYROPU Z NADFOSFORANU WAPNA PP. GRIMAULT & Comp. Środek ten przepisywany od wielu lat przez lekarzy całego świata, okazał się w skutkach zawsze endonym. Pod jego działaniem ustaje kaszel najgorzejszym, potnienie nocne i stan febryczny. Pożywienie chorego staje się coraz regularniejszym a wyzdrowienie następuje nadzwyczajnie prędko. Wymagać należy podpisu Grimault & Comp., oraz stempla Rządu Francuzkiego. Skład w Paryżu: 8, rue Vivienne i we wszystkich głównych aptekach. W KRAKOWIE w aptekach p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (322-4)

Ogrodnik z najlep-szymi świadectwami, poszukuje zaraz umieszczenia. W. B. poste restante Krosno. (472-3-3) 500 ztr. lub więcej temu, kto mi poda stałą posadę urzędniczą przy kolei, większym zakładzie lub gospodarstwie. Mam 36 lat, jestem zdrow, żonaty, byłem rachmistrzem wojskowym, 8 lat administracyjnym urzędnikiem kolei węgierskiej, 2 lata przy budowie kolei. Jestem Polakiem, mówię po niemiecku, francusku, węgiersku. Oferty pod lit. K. D. poste restante Biała. Dyskretna zapewnienie. (474-3-3) HANDEL WINAMI wymaga obok znajomości samego produktu, także wielkiej staranności i niestannym zmianie, gdzie i jakiej podlegają. Dlatego też są po wszystkich większych miastach handel, które się wyjątkowo sprzedają posuwając i w tym kierunku specjalnie pracując, obok własnego interesu, także Publiczności przystęguje wyrządzają. Przy handlu najważniejszemi czynnikami są: umiejętne zakupno, wiedza, gdzie i kiedy co ta jej nabyć można, oraz zasób kapitału, aby dost. t. e. nie odlecieć się po m. g. Pracując w tym zawodzie od blisko 25 lat, założywszy w 1883 roku drugi handel w Sato alyka Ujehely w Węgrzech znajduję się w tem miem położeniu, iż odpowiedzieć mogę wszelkim żądaniom, jakie się staw. a. znaczniejszemu Handlowi hurtownemu. Zająmując się wywozem Węgierskich zagranicę, wziętem sobie także za zadanie Szanownej Publiczności w naszym kraju dostarczać dobre, zdrowe i tanie. Na zapytania często czynione w moim magazynie o tanie, oświadczam, że są u mnie zawsze stołowe białe na 35 centów. Za butelkę bez szkła lub t. z. na litry. Lepsze gatunki po cenach odpowiednich, oraz wyborowe wina Tokajskie słodkie, wytrawne i s. r. e. czerwone, dobre, wystające, są w butelkach od 45 cent. za butelkę bez szkła zaczynają wzywać. (489-2-3) MAGAZYN WIN I HERBAT Juliusza Grossegue w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.

Restauracya istniejąca od 16 lat, w obszernym lokalu na ten cel urządzonej, przy ulicy Poselskiej, od 1go kwietnia na dłuższy przeciąg czasu jest do wynajęcia. Wiadomość w handlu Jakóba Barbera przy ulicy Stolarskiej. (471-2-5) Kto sobie kupi taki nowo wynaleziony Weyla stołek kąpielowy do ogrzania, może się codziennie bez trudu i niedogodności w ciepłej wodzie, ogrzanej do 30 stopni, kąpać. Do kąpieeli potrzeba tylko 5 konek wody i za 5 ct. węgla. Obszerne ilustr. cennik darmo i opłatnie. L. Weyl, posiadacz c. k. przywileju w Wiedniu, Wallfischgasse 8. Wanny kąpielowe, kłozety, przyrządy natryskowe, lodownice. (245-26-30) Nasłona leśna. Nasienie jodły (Pinus sylvestris) kilko po 4-80 marek, 50 kilo 230 m., czarnej jodły (Pinus anstrica), modrzewia (Pinus larix), sosny (Pinus peicea excelsa), olszyny (Alnus glutinosa), brzozy (Betula alba) itd. według cennika. Nasienie pochodzi z tegorocznego zbioru i dobrej sily kielkowania. Nasienie sosny zaś pochodzi z przeszloroczn. zbioru, na jednak jeszcze 60-70% sily kielkowania. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. H. Gaertner, starszy leśniczy w Schönthal pod (429-6-8) Żeganiem (Sagan) w Śląsku.

Restauracya istniejąca od 16 lat, w obszernym lokalu na ten cel urządzonej, przy ulicy Poselskiej, od 1go kwietnia na dłuższy przeciąg czasu jest do wynajęcia. Wiadomość w handlu Jakóba Barbera przy ulicy Stolarskiej. (471-2-5) Kto sobie kupi taki nowo wynaleziony Weyla stołek kąpielowy do ogrzania, może się codziennie bez trudu i niedogodności w ciepłej wodzie, ogrzanej do 30 stopni, kąpać. Do kąpieeli potrzeba tylko 5 konek wody i za 5 ct. węgla. Obszerne ilustr. cennik darmo i opłatnie. L. Weyl, posiadacz c. k. przywileju w Wiedniu, Wallfischgasse 8. Wanny kąpielowe, kłozety, przyrządy natryskowe, lodownice. (245-26-30) Nasłona leśna. Nasienie jodły (Pinus sylvestris) kilko po 4-80 marek, 50 kilo 230 m., czarnej jodły (Pinus anstrica), modrzewia (Pinus larix), sosny (Pinus peicea excelsa), olszyny (Alnus glutinosa), brzozy (Betula alba) itd. według cennika. Nasienie pochodzi z tegorocznego zbioru i dobrej sily kielkowania. Nasienie sosny zaś pochodzi z przeszloroczn. zbioru, na jednak jeszcze 60-70% sily kielkowania. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. H. Gaertner, starszy leśniczy w Schönthal pod (429-6-8) Żeganiem (Sagan) w Śląsku.

Restauracya istniejąca od 16 lat, w obszernym lokalu na ten cel urządzonej, przy ulicy Poselskiej, od 1go kwietnia na dłuższy przeciąg czasu jest do wynajęcia. Wiadomość w handlu Jakóba Barbera przy ulicy Stolarskiej. (471-2-5) Kto sobie kupi taki nowo wynaleziony Weyla stołek kąpielowy do ogrzania, może się codziennie bez trudu i niedogodności w ciepłej wodzie, ogrzanej do 30 stopni, kąpać. Do kąpieeli potrzeba tylko 5 konek wody i za 5 ct. węgla. Obszerne ilustr. cennik darmo i opłatnie. L. Weyl, posiadacz c. k. przywileju w Wiedniu, Wallfischgasse 8. Wanny kąpielowe, kłozety, przyrządy natryskowe, lodownice. (245-26-30) Nasłona leśna. Nasienie jodły (Pinus sylvestris) kilko po 4-80 marek, 50 kilo 230 m., czarnej jodły (Pinus anstrica), modrzewia (Pinus larix), sosny (Pinus peicea excelsa), olszyny (Alnus glutinosa), brzozy (Betula alba) itd. według cennika. Nasienie pochodzi z tegorocznego zbioru i dobrej sily kielkowania. Nasienie sosny zaś pochodzi z przeszloroczn. zbioru, na jednak jeszcze 60-70% sily kielkowania. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. H. Gaertner, starszy leśniczy w Schönthal pod (429-6-8) Żeganiem (Sagan) w Śląsku.

Restauracya istniejąca od 16 lat, w obszernym lokalu na ten cel urządzonej, przy ulicy Poselskiej, od 1go kwietnia na dłuższy przeciąg czasu jest do wynajęcia. Wiadomość w handlu Jakóba Barbera przy ulicy Stolarskiej. (471-2-5) Kto sobie kupi taki nowo wynaleziony Weyla stołek kąpielowy do ogrzania, może się codziennie bez trudu i niedogodności w ciepłej wodzie, ogrzanej do 30 stopni, kąpać. Do kąpieeli potrzeba tylko 5 konek wody i za 5 ct. węgla. Obszerne ilustr. cennik darmo i opłatnie. L. Weyl, posiadacz c. k. przywileju w Wiedniu, Wallfischgasse 8. Wanny kąpielowe, kłozety, przyrządy natryskowe, lodownice. (245-26-30) Nasłona leśna. Nasienie jodły (Pinus sylvestris) kilko po 4-80 marek, 50 kilo 230 m., czarnej jodły (Pinus anstrica), modrzewia (Pinus larix), sosny (Pinus peicea excelsa), olszyny (Alnus glutinosa), brzozy (Betula alba) itd. według cennika. Nasienie pochodzi z tegorocznego zbioru i dobrej sily kielkowania. Nasienie sosny zaś pochodzi z przeszloroczn. zbioru, na jednak jeszcze 60-70% sily kielkowania. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. H. Gaertner, starszy leśniczy w Schönthal pod (429-6-8) Żeganiem (Sagan) w Śląsku.

Piwowar (Czech), kawaler, liczący 28 lat, który ukończył odpowiednie fachowe szkoły celujące i przez kilka lat korzystał we wielkich browarach czeskich z najlepszych doświadczeń f. chowych, a w ostatnich czasach sam browarem zarządzał i obecnie w Galicyi browarem zarządza, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Szanowne propozycje przyjmuje K. Salak, zarządcą dóbr w Głogowie pod Rzeszowem. (528-2-3) Towarzystwo kredytowe dla handlu i przem. w Krakowie „Stowarzyszenie zarejestr. z poręką ograniczoną“, rozpoczęło czynność swoją dnia 27 stycznia 1885 r. (373-8-10) Eskontuje weksle za opłatą procentu 7%, przyjmuje lokację gotówki na 5% książeczki wkładowe. (Biuro Towarzystwa znajduje się przy ulicy Poselskiej pod L. 9).

Ziołka karpackie przynoszą wielką ulgę w katarach i cierpieniach płucnych, łagodzą kaszel, jak również ułatwiają odpływanie flegmy. — Pudełko z opakowaniem pocztowym 35 ct. (496-2-10) Płyn ośdźwiazający powietrze, niezbędny dla osób cierpiących na płucna. Rozwiny w pokoju nadaje powietrzu woń nader miłą balsamiczną. Balsam czystochowski używa się z czestym skutkiem w zastarzałych reumatyzmach, w doli-gliwościach gołocowych, darcach itp. cierpieniach. — Flaszeczka z opakowaniem pocztowym 60 ct. W Krakowie znajdują się na składzie w aptece W. Redyka.

Polska Spółka handlowa w Hamburgu, rozsyła opłatnie w wozkach po 5 kilo brutto kawę: Mokka arabska . . . 5 kilo ztr. 7-40 Jawę złotą Menado . . . 5-80 Ceylon perłowa . . . 5-80 Ceylon płatowa . . . 5-80 Cuba . . . 5-10 Santos . . . 4-80 Mokka afrykańska . . . 3-90 w paczkach po 1 kilo — po 3 ztr. 4 ztr., 5 ztr. i wyżej. Chę od 5 kilo kawy wysyła 2 ztr., od 1 kilo herbaty 1 ztr., które kupujący na miejscu opłaca. Probi w wysyłce na żądanie za przesłaniem 10 ct. w markach pocztowych. (122-18-39) Adres: Polnische Handelsgesellschaft S. Dolkowsky & Co., Hamburg, Valentinskamp 83.

Sirop du FORGET używa się z niezawodnym skutkiem przeciw kasłom nerwowym oraz katarom, hennenno-ści i wszelkim cierpieniom piersiowym. Zadawania i lekarzy i chorych. Lyczeczka od kawy wytwarza. W Paryżu ulica Vivienne 36, w aptece Dra Chable. — W Krakowie w aptekach p. p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (47-19-26)

Sirop du FORGET używa się z niezawodnym skutkiem przeciw kasłom nerwowym oraz katarom, hennenno-ści i wszelkim cierpieniom piersiowym. Zadawania i lekarzy i chorych. Lyczeczka od kawy wytwarza. W Paryżu ulica Vivienne 36, w aptece Dra Chable. — W Krakowie w aptekach p. p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (47-19-26)

Sirop du FORGET używa się z niezawodnym skutkiem przeciw kasłom nerwowym oraz katarom, hennenno-ści i wszelkim cierpieniom piersiowym. Zadawania i lekarzy i chorych. Lyczeczka od kawy wytwarza. W Paryżu ulica Vivienne 36, w aptece Dra Chable. — W Krakowie w aptekach p. p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (47-19-26)

Sirop du FORGET używa się z niezawodnym skutkiem przeciw kasłom nerwowym oraz katarom, hennenno-ści i wszelkim cierpieniom piersiowym. Zadawania i lekarzy i chorych. Lyczeczka od kawy wytwarza. W Paryżu ulica Vivienne 36, w aptece Dra Chable. — W Krakowie w aptekach p. p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (47-19-26)

Table with 2 columns: kursy walut i papierów. Includes entries for Ruble rosyjskie, Marki niemieckie, Walezy, Oblig. i akcje bankowe.

Table with 2 columns: kursy papierów i akcji. Includes entries for Losy miasta Krakowa, Wiedeń 13 Lutego, Oblig. dłużni państwa, Oblig. in demnizacyjne, Akcje koleji.

Table with 2 columns: kursy akcji i papierów. Includes entries for Akcje koleji, Oblig. dłużni państwa, Oblig. in demnizacyjne, Akcje bankowe.

Table with 2 columns: kursy papierów i akcji. Includes entries for Kredytowe, Oblig. i akcje bankowe, Walezy.

Table with 2 columns: kursy papierów i akcji. Includes entries for Walezy, Oblig. i akcje bankowe, Walezy.